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Prancūzijai paskolinę. Kiti sako, 
kad tokį franko pakilimą padarė 
gandai, buk prancūzai nutarę iš
sikraustyti iš Ruhr’o-

Doheny’o pasiūlymą įtaisyti sa
vais kaštais aliejaus sandėlius 
Pearl uoste ir ištirs, ar ten nėra 
kokių ženklų kriminalio prasi
žengimo.

JACKSONVILLE, Fla., kovo 
24d. Laivas “Prezident Monroe” 
įstrigo į smėlėtą krantą- Jam di
delio pavojaus nėra.
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iuosuoja kiekvieną nuo 1 
m o prieš save patį.)

o aliejaus kontraktus, griež- 
Kisakė, kad jis neis liudyti.

umus,

išrišimą Klaipėdos 
Nors Lietuva negavo 
Klaipėdoje, kiek jai 
bet mus “draugai”

Senatas baigė form 
patraukti Sinclair’ą 
n už paniekinimą 
empt of court), ir

Atsisako Liudyti.
WASHINGTON, D. C., kovo 

24 d. Antras liudininkas atsisa
kė liudyti prieš aliejaus komisi
ją. Kiek pirmiau Harry F. Sin-

Italija Nerimauja dėl 
Besarabijos Kivirčų.

ROMA, vas. 22 d. Italijos val
džia dikčiai susirupinus dėl susi-
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Prie Aliejaus Prisideda 
Degtinė ir Paveikslai.
WASHINGTON, D- C. Alie

jaus skandalas taip išsiplėtojo, 
kad jau valdininkai yra kaltina
mi netik už ėmimą papirkimo pi
nigų už išnuomavimą valdžios 
aliejaus žemės, bet jau jiems 
prikišama ir kiti “graftai”: suo
kalbis leisti uždraustus kumščia- 
vimosi kintamuosius paveiks
lus, išduoti iš sandėlių degtinę, 
papirkimas republikonų konven
cijos užmokant jos iškaščius. Jei 
tyrinėjimas toliau eis, dievai ži
no kokių kaltinimų gali susi
laukti didieji Washingtono vai-

Svarbiausias degtinės skan
dalo liudininkas Howard Man
nington^ dabar yra Paryžiuje. 
Tyrinėjančiosios komisijos įpra
šytas Valstijos Sekretorius 
Hughes išsiuntė Amerikos am
basadoriui paklausimą, ar Man- 
ntagton’as yra tenai. Reikia ži
noti, kad nė Valst. sekretorius 
negali priverst?nr: atšaukti iš 
užrubežės pilietį, Kuris nėra pa
pildęs tokio prasižengimo, už 
kurį viena šalis išduoda kitos 
prasikaltėlius- Kadangi Man
nington nėra papildęs jokio pra
sižengimo, tad po prievarta 
galės partraukti Amerikon 
dyti.

myr. 
(coi 
iiud

teismo 
antras 

takas atsisakė liudyti, šis 
;is liudininkas yra C. C- 

ceyžės rinkėjas EI Paso 
žentas, šis atsisakė liu- 

ėlto, kad jo liudymas galįs 
s jį patį inkriminuoti.

Kriminale Akcija Prasidės 
Apie Balandžio 10 d.

WASHINGTON, kovo 14d. Val
džios patarėjas šiandie sugrįžo 
į Washingtona ir pareiškė, kad 
įsipainiojusieji į aliejaus skan
dalą bus patraukti kriminaliu 
budu prieš prisaikintuosius Dis
trict of Columbia apie balandžio 
10 d- Prisaikintųjų vardai jau iš
traukti ir prisaikintieji bus su
tvarkyti tuo po balandžio 1 d.

Atlee Pomerene ir Owen J. 
Roberts, valdžios advokatai, iš
davė raportą iš kelionės į Wyo
ming ir California, kur jie užve
dė bylas už pasamdymą aliejiny- 
či ų Teapot Dome ir Elk Hills. Jie 
dabar imsis tyrinėti Edwardo L. 

įdūkę už 
klausimo, 
tiek teisiu v 
priklausė,
lenkai nepatenkinti išsprendimu 
neutralės komisijos, kurios pir
mininkas buvo amerikietis Nor
man H. Davis, buvęs Su v. Vals
tijų pa-sekretorius.

Lenkų Seimas išleido aštriais 
žodžiais išreikštą rezoliuci ją, rei
kalaujančią priėjimo prie ma
rių. Sako — jeigu Lietuva gauna 
Klaipėdą, tai Lenkija turi gauti 
Danzigą be jokių aprubežiavimų. 
Visi laikraščiai pritaria tokiam 
nusistatymui. Pasiremdama vi
suotinu vienodu nutarimu, val
džia nutarė atmesti Tautų Ly
gos išsprendimą ir reikalauti 
n 'll.’jo.. petgvilder iv.c 'V "ftjo

Ubagas Karaliaus Lovoje,
PARYŽIUS, kovo 24 d. Visas 

Paryžius šiandie juokiasi, kad 
profesionalis elgeta nakvojo ka
raliaus lovoje. Mat Paryžius tau 
kia atsilankymo Rumanijos ka
raliaus Ferdinando su karaliene 
Mare. Karališkai porai buvo pa
rengti karališki ruimai ir kara
liška lova Quai d’Orsay. Kuni
gaikštienė Peretti de la Rocca, 
direktoriaus pati, karalių rui
muose rado nepažįstamą žmogų, 
pakėlė triukšmą ir pašaukė poli
ciją. Nepažįstamasis pareiškė, 
kad jis esąs elgeta, jis nakvojai 
alei kur, kur jam pasitaiko, ir 
dvi paskutines naktis miegojęs 
karaliaus lovoje- Ir tokioje lovo
je, esą, galima išmiegoti.

Bulgarija Mokės 25^- 
000,000 Levas.

SOFIAf Bulgarija, kovo 24 d. 
Šiandie užsieniu ministeris Kol- v
lov sulygo su alijantų komisija, 
kad Bulgarija išmokės 25,000,- 
000 aukso levas’u iškaščių už už- 
taikymą okupacijos armijų po 
santaikos. Visa suma bus pa
skirstyta į dešimtį metinių mo
kesčių, su penkiais nuošimčiais 
palūki o.

Dievmaldystės Šokiai 
Bažnyčioje.

NEW YORK, kovo 24 d. Ne
paisant to, kad vyskupas W. T- 
Manning buvo priešingas, šv. 
Morkaus bažnyčioje buvo įvesta 
ritualiniai šokiai, pavadinti eu- 
ritminiais. šoko šešios merginos 
ir atvaizdino simbolinius daly
kus: Gimimą, Mirtį, Skausmą, 
Smagumą, Sąvoką ir Nelytetą 
Žemes Dvasią, šokiai buvo po

piečio ir vakaro pamaldose.
Prabaščius sako, kad šokis 

pirmiau už kalbą buvo vartoja
mas išreikšti jausmus- šių pa
maldų su šokiais buvo pažiūrėti 
daugelis kunigų ir jų didžiuma 
pagyrė juos. Buvęs kunigas Ma
dison Square Presbiteri jonų 
bažnyčios, D-ras Charles H. 
Parkhurst išsireiškė: “Tokios 
pamaldos privalo sutikti tik pa
raginimą. Nieko nepageidauja
mo šiose ceremonijose nebuvo. 
Pantomina buvo žavėtina ir ri
tualas turėjo aiškią dvasinę 
te.” &

Vokiotijos Rinkimai
Diktatorius.

BERLYNAS, kovo 24 d. Vo
kietijos Reichstagas (Seimas) 
buvo paleistas ir naujojo Reich
stago rinkimai paskirti gegužes 
5 d. Namaža sujudino Berlyną 
tūlas Louis Haeusser, kurs pasi 
skelbė, jog Vokietija turi išsi
rinkti jį diktatorium, jei nori, 
kad kas gero butų iš Vokietijos.

šis Haeusser turi ilgus plati 
kus ir barzdą, kad išrodyti kaip 
Kristus. Jis buvo net-84 kalėji
muose ir beprotnamiuose, bet 
vistiek jis save laiko Vokietijos 
išganytoj um. Jis šaukia mi
nioms: “Mano vokiečių liaudie- 
Pripažink tavo diktatorių, tavo 
kaizerį, tavo Bismarką, tavo Na
poleoną, tavo Kristų, tavo Messi- 
ja, tavo valdoną — tavo Haeus- 
ser’į!” •

Ir net tos rūšies žmogus ran
da gana pasekėjų.

Du Nauji Amerikos 
Kardinolai.;

ROMA, kovo 24 d. šį rytą 
slaptoje konsistorijoje Vatikane 
pakelta į kardinolus Mgr. Pa
trick J. Hayes, New York o arki
vyskupas ir Mgr. George W. 
Mundelein, Chicagos arkivysku
pas.

Ceremonijos atliktos su am
žius senu ritualu ir su nepapras
tomis iškilmėmis. Patys arki
vyskupai iškilmėse nebuvo, kaip 
to reikalauja paprotys, tik apsi
gyvenimo vietose laukė žinios 

į apie savo išaukštinimą. Tokis 
pranešimas apie išaukštinimą 
vadinasi “Biglietti.”

Nubaudė Romaną.
KAUNAS, kovo 3 d. Pas II 

Nuovados Taikos Teisėją buvo 
svarstoma byla, kurioje prisie
kusieji advokatai pp. Sleževičius 
ir Stašinskis kaltino Tarptauti
nio Banko direktorių pil. J- Ro
maną už /garbės įžeidimą: bū
tent už tai, kad Romanas viešai 
susirinkime pasakė, kad abudu 
advokatai Liet. Am. Audimo 
Korporacijos papirkti. Taikos 
Teisėjas pil. Romaną nuteisė 1 
mėn- paprasto kalėjimo ir pa
skyrė jam 3000 litų'kaucijos ar
ba tuoj aus pasodinti kalėj imam 
(“Liet. Žinios.”).

Didelis sniegas Kansas Sandaros Apsigynimo Reikale 
Valstijoj. - r

GARDEN CITY, Kan., kovo 
23 d. Didelis sniegas užėjo Kan
sas valstijoje. Per astuonias die
nas nebuvo galima turėti jokio 
susisiekimo, nes keliai užversti 
sniegu, kad nė vežimai, nei trau
kiniai negalėjo išeiti. Daugelyje 
vietų gyventojams pritruko ku
ro ir maisto, nes visa komunika
cija sulaikyta. Tukstančtai dar
bininkų dirba atbusime kelių, 
kad paleidus traukinius ir gy- 

neprisleitų badauti, 
reikalingų gyvenimui

Vokietija jau Atmokėjo 
88,412,439,000 Aukso 

Markiu.
jautų reparacijų komisija šian
dieną suvedė skaitlines ir Vokie
tijai kreditavo 88,412,439,000 
vertės aukso markių, paimtų 
įvairių tavorų, nejudinamo turto 
bei pinigais sumokėtų, kaipo 
kontribuciją už pralaimėtą ką
rą., ši atmokėta skaitlinė skaito
ma iki gruodžio mėnesio 1923 
metų-

Kunigas Nušovęs Gaspa- 
dinę Esąs Beprotis.
PITTSBURGH, PA., kovo 

20 d. Teismo paskirta komisija 
ištirti protą kunigo John Grady, 
c v. Franciškaus katalikų bažny
čios prabaščiaus, kurs 
savo gaspadinę, šiandie 
raportą, jog atranda, kad kun. 
Grady buvęs sumišusio proto.

Komisiją sudarė du daktarai 
ir buvęs teisdarys. Komisija pri
davė raportą iš 800 mašinėle ra
šytų puslapių. Raportą priėmė 
teisdarys T. J. Ford apsvarstyti-

Vasario 13 d. senyvas prabas 
čius kun. Grady nušovė savo 
gaspadinę, pas jį ištarnavusią 
25 metus.

Suareštuotas kunigas teisino
si, kad jam bevartant revolveris 
netyčia iššovė ir nužudė jo gas
padinę. Kiti klebonijos tarnai ki
taip liudijo, ir kun- Grady sua
reštuota. Tada kaikuric jo para 
pijonys ir jo draugai kunigai 
ėmė skelbti, kad jie mano, jog 
kun. Grady yra nesveiko proto. 
Sulyg jų reikalavimo ir buvo pa
skirta komisija ištirti kun. Gra
dy proto sveikumą.

Lenkijos Ministeris 
; Rezignavo.

VARŠAVA, kovo 22 d- Lenki
jos vidurinių reikalų ministeris 
rezignavo. Jo vieton paskirtas 
Zygmunt Huebler, pirmiau bu
vęs prokuroras Apeliacijų teis
me.

Kun. Garmus apskundė “Sandarą,” tai yra jos redaktorių 
V. J. Šliakį, kad “Sandaroje” Jtilpusi korespondencija iš Cam
bridge, Mass., apšmeižusi po prakalbą. Perskaičius skundą So. 
Bostono Municipaliam teisme, kun- Garmus reikalavo $4000 kau
cijos, bet teisėjas sutiko ant $1000. Tolesnis dalykų tirinėjimas 
bus pradžioje balandžio mėnesio. “Sandarą” gina Bostono Uni
versiteto tiesų profesorius Allen.

Kad apginti savo teises, Massachusetts, New Yorko ir Penn- 
sylvanijos Sandariečiai jau sukruto rinkti aukas į “Sandaros” 
Apsigynimo Fondą; nepoilgo tą patį išgirsim ir nuo Connecticut, 
Illinois, Ohio ir Michigan Sandariečių.

Ir netik vieni Sandariečiai turi pagelbėti tame dalyke, bet 
ii’ visi laisvę mylinti žmonės. Garmai mano, kad čia jiems Lietu
va, kur jie yra galėj, ir gali valdyti jiems netinkančius žmones, 
kaip jiems reikia. Amerikos Suvienytose Valstijose kiekvienas 
žmogus turi savo tiesas — ir skundėjas, ir skundžiamas. Tai dar 
nėr ko nusiminti, kad musų dešinieji sukruto prieš pažangiuo
sius.

Bet už laisvę stojanti žmonės tankiai turi nukentėt, tai dva
sia, tai kunu, tai pinigu.

šiuom kartu esame priversti nukentėti pinigiškai, bet esa
me priversti.

Sandariečiai! rengtame prakalbas, šaukime susirinkimus, ir 
rinkime aukas. Pasiskubinkime su gausiomis aukomis.

Aukas siųskite: A. Ivas, 327 E St-, So. Boston, Mass.
“Sandaros” Apsigynimo Fondo Komitetas:

Nadas Rastenis,
Antanas Ivas,
Stasys Norkūnas,
Simonas Jokubauskas,
Jonas Nauburys.

kirtimo Rumunijos su Maskolija 
už Bessarabiją.

Italijos yra opus padėjimas- 
Ji pasirašė po išsprei dimu, kad 
Bessarabija tenka Rumanijai, 
bet to išsprendimo ne ratifika
vo. Po to Italija užmezgė norma
lius ryšius su Maskolija Dabar 
jei Italija ne ratifikuos išspren
dimo, išrodys, tarsi ji eitų prieš 
Rumaniją, gi jei ratifikuos, tai 
išrodys tarsi butų nusistačius 
prieš Maskolija. O Italija norėtų 
Luti gerumu ir su viena, ir su ki-

BELGRADAS, kovo 24 
Jugoslavijos kabinetas su pre- 
mieru Pachitch priešakyje šian
dieną rezignavo, šio kabineto vi
si ministerial buvo radikalų par
tijos.

Maskolija Sutinka
GvaranWi.

GENEVA, kovo 24 d. Sovietų 
Maskolija pranešė Tautų Lygos 
Sekretorijatui, kad ji sutinka 
pasirašyti po bendro gvaranta- 
vimo sutartim ir po nusiginkla
vimo susitarimu, Tautų Lygos 
rekomenduojamu visoms šalims- 
Kitos šalys, kurios atsakė ir su
tiko su Lygos pasiulymu yra: 
Belgija, Suomija ir Estonija.

Frankas Smarkiai Pašoko.
NEW YORK, kovo 24 d. Ne

paprastai smarkiai pašoko pran
cūzų frankas net 27 punktus, 
taip kad dabar frankas vertas 
5.63 cento (pilna franko vertė 
yra apie 1.9 c.) Be abejonės, kad 
prie franko pakilimo daug prisi
dėjo tie šimtai milijonų dolerių, 
kuriuos Amerikos kapitalistai 
su Morgan’u priešakyje yra

Žmogaus Kaukolė 500,- 
000 Metų.

LOS ANGELES, Cal., Jiovo 24 
d. Bekasant rusis naujiems na
mams, rasta žmogaus galvos 
kaušas, kuris gali būti seniausias 
iki šiol surastas. Atsilankę Car: 
negie’o Instituto mokslinčiai iš 
Washington’o, su D-ru J. C. Mer
riam priešakyje, pareiškė, kad 
tai gali būti seniausias žmogaus 
pataikas, senesnis už Neander
thal ir už Pittdown žmogų- Ma
noma, kad šio kaušo savininkas 
gyveno koki 500,000 metų atgal. 
Kauša beimdami darbininkai su
daužė, bet visos jo dalelės su- 
jieškota ir sudėstyta. Iš kaušo 
galima spręsti, kad šis žmogus 
buvo mažesnis negu Pittdown 
žmogus, rastas Essex paviete, 
Anglijoje. Kaušas atiduota vie
tos muzėjui. D-ras A. J. Tie j e, 
muzėjaus geologijos skyriaus 
perdėtinis, pasakė, kad jis neda
rys jokių išvadžiojimu, kol ne
bus padaryta tyrinėjimai.

Del Pasų Galiojimo 
Pratęsimo.

Kaip jau buvo ankščiau pa
skelbta, turintiem Lietuvos Res
publikos užsienio pasus, pasų ga
liojimas pratęsiamas nemoka
mai, paėmus tik vieną dolerį žy
minio mokesčio.

Kadangi yra asmenų savo lai
ku nepailginusių pasų galiojimą, 
tai šiuo pranešama, kad nuo 15 
d. balandžio mėnesio visi savo 
laiku nepailginę pasų galiojimą 
turės užsimokėti 5 dolerius, mo
kestį lygų naujo paso išdavimui.

Liet. Atstovybė Amerikoje- 
1924 m., kovo mėn. 21 d.
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ALIS. REIKALAI
NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į 

A. L. T. SANRADĄ.
Prie 18 kp., Cleveland, Ohio.:

Juozas Blaškevičius,
Juozas Zalionis, 
A. Zdanis.

Prie 67 kp., Amsterdam, N. Y.:
Stasys Jezdauskas,
Leonas Urbelis.

Prie 9 kp., Cambridge, Mass.:
Juozas Venckus.

Prie 46 kp., Hartford, Conn.:
Ona Plevokienė-

Prie 16 kp., Worcester, Mass.:
Jonas Rudnikąs.

Prie 55'kp., Wilkes Barre, Pa.:
Kastantas Jurgelaitis.

Prie 42 kp., Philadelphia, Pa.:
Vincas Povilaitis.

KANDIDATAI Į A. L. T. SAN
DAROS CENTRO VALDYBĄ 

1924 METAMS.
Į Pirmininkus:

J. W. Liūtas, New York.
Dr. A. L- Graičiunas, Chicago. 

Į Vice-Pirm.:
N. Rastenis, So. Boston.
S. Valančius, Chicago.
J. A. Katkus, Pittsburgh, Pa.

Į Sekr.-Adm-:
K. Sidabras Cambridge, Mass.
A. Kriaučialis, Worcester.

Į Iždininkus:
A. Ivas,j$o- Boston.
St. Mockus, So. Boston.
A. J. Gotautas, Worcester-

Į Iždo Globėjus:
J. Virbickas, Pittsburgh, Pa.
J. Rauktytė, Worcester,
V. P- Jankauskas, So. Boston. 
A. Sapiega, Bridgeport, Conn. 
J. Kronkaičiutė, Waterbury.
1 Pirmininkus ir Sekr.-Adm- 

turime tik po du kandidatus, po 
tretį kandidatą negavome. Į Iž
do Globėjus turime tik 5, vieton 
kas turėjo būti 6 kandidatai, kur 
trys renkasi. Užklausimai kai- 
kuriems kondidatams į Iždo Glo
bėjus yra išsiuntinėti, bet nesu
laukus atsakymo, kad nesuvėli
nus išsiuntinėti blankas kuo
poms turėjome apsistoti ant 
penkių. Tad gerb. Sandariečiai 
kaip Pirmininką, taip ir Sekre- 
torių-Adm. balsuokite po vieną 
iš dviejų, o Iždo Globėjus tris iš 
penkių.

K. J. PAULAUSKAS, 
Dabartinis Sekr.-Adm.

BALSAVIMUI BLANKOS 
IŠSIUNTINĖTOS.

Sandaros Centro Valdybos 
balsavimo blankos jau išsiunti
nėtos kuopoms. Kuopų valdybos 
tam tikslui šaukite susirinkimus, 
kč<d kiekvienas narys imtų daly- 
vuma balsavime. Blanku išsiun- v v
tinėjimas liko suvėluotas todėl, 
kad užklausti nominuoti kandi
datai suvėlavo su atsakymais.

ATSIPRAŠYMAS.
Eespaudinant “Sandaros” No. 

12, dzlį jo atspaudinus susigadi
no laikraščio spaudinamas Pre
sas ir tokiu budu minėtas “San
daros” numeris liko išsiųstas 
diena vėliaus, negu paprastai 
buna išsiunčiama. Tad Sandarie
čiai ir “Sandaros” skaitytojai, 
jei minimą numerį gavote suvė
luotai, malonėkite mums atleist-

SANDAROS ADM.

SANDARIEČIŲ VEIKIMAS 
DIDĖJA/

Nežiūrint, kad musų priešai 
puola ant mus, nežiūrint, kad 
klerikalai su Garmum priešaky
je kimba prie Sandaros, Sanda- 
riečius neišmuša iš pozicijos ir 
veikimas kas diena didinasi.

Ypatingai yra linksma girdėti 
atbalsis iš New Yorko bei New 
Jersey Sandariečių Konferenci
jos, kur tarp kitko liko nutarta 
sudaryti tvirta New Yorko bei v ir

New Jersey Sandariečių Apskri
tį. Minimų valstijų kuopos, susi
rikusios į Apskritį, turės 

tvirtą galę, nes yra skaitlingai 
kuopų ir bendrai galės nuveikti 
didelius darbus.

Taipgi smarkiai ’ darbuojasi 
Pittsburgo, Ohio bei Michigan 
Sandariečių Apskritys. Neabe
jojame, kad tas Apskritys Sei
me parodys didelius vaisius savo 
darbo.

Conn. Valstijos Apskritys 
taipgi smarkiai darbuojasi, kiek 
tenka patėmyti, tai Conn. Ap
skričio kuopos trumpoje ateityje 
smarkiai prisirengusios taipgi 
daug nuveiks.

Naujosios Anglijos Sandarie
čių Apskritys iki šiol buvo prie
šakyje savo nuveiktais dideliai^ 
darbais. Ačiū jo energingai val
dybai ir kuopoms, jis iki šiol bu- 
yo vienas iš veikliausių ir gau
siai teikiantis paramą Sandaros 
organui. Taipgi minimas Apskri
tys yra pasibriežęs ateičiai dide
lius darbus.

Kaip matote, tai greitoje atei
tyje net keturi Apskričiai stos 
į lenktyniavimą.

Kuriose valstijose nėra Ap
skričių, tai kuopų yra pareiga 
juos sudaryti, nes kelioms kuo
poms susibendrinus savas pajie- 
gas yra daug lengvesnis ir na
šesnis veikimas.

Dabar belaukiant Seimą, kuo
pų yra pareiga šaukti savus su
sirinkimus ir apkalbėti tą reika
lą. Kiekvieno Sandariečio yra 
pareiga lankytis į susirinkimus 
ir bendrai svarstyti savo parti
jos reikalus. Kiekvieno yra pa
reiga prikalbinti ir savo draugą 
prisidėti prie Sandaros. Atsi
žvelgiant į paskutinę klerikalų 
politiką mes matom, kad jie jau 
aiškiai parodė savo dantis prieš 
pažangiąją visuomenę. Manant 
tokį klerikalų puolimą, pažan
gus žmogus negali daryti išve
džiojimų, kad jis yra beparty- 
vis, bet turi stoti prie partijos 
ir sudaryti -tvirtą organizuotą 
pažangiąją jiegą, kuri galėtų 
tvirtai atremti juodojo interna
cionalo puolimą.

K- J. PAULAUSKAS.

’ APSKRIČIO TARIMAS.
Amerikos Lietuvių Tautinės 

Sandaros Chicagos Apskritys sa
vo mėnesiniame susirinkime, lai
kytame vas. 29 d-, 1924 m. d-ro 
Zimonto ofiso kambariuose, SLA 
Pildomosios Tarybos rinkimų 
klausime išreiškė pageidavimą, 
kad į minėtą Tarybą butų išrink
ta rimti ir ištikimi lietuvių rei
kalams žmonės, ir vienbalsiai 
nutarė, kad tas bus atsiekta, jei 
į minėtą Tarybą bus išrinkti ši
tie kandidatai: Gegužis prezi
dentu, Kamarauskas vice-prezi- 
dentų, Paukštys iždininku, p-lė 
Jurgeliutė sekretorė ir Danie
lius su žemantausku iždo globė
jais.

Chicagos Apskritys taipgi nu
tarė dėti visas galimas teisėtas 
pastangas tam, kad tas jų nuta
rimas įvyko. J. Laukis, 
ALTS. Ch. Apskr- Sekretorius.

Sandaros Kuopų Veikimas
HARTFORD, CONN. 

Iš Sandariečių Veikimo.
Kovo 1 d- A. L. T. Sandaros 

46 kuopa buvo surengus viešą 
vakarienę, kurioje dalyvavo apie 
200 svečių iš Hartfordo ir apy
linkės. Sandariečių vakarienė la
bai gerai nusisekė, nes svečiai 
jautėsi labai'užganėdinti tokiu 
vakaru. jĮr tūli svečiai klausė 
kaikurių vietos Sandariečių: ka
da kitą linksmą vakarą pareng- 
sit, sandariečiai? Mat sandarie
čiai nesigėdi lietuvišką vakarą 
parengti ir žaisti savo senelių 
papročiais.

Ceremonij os buvo pradedant 
muzikai užgrajinus labai vakarienę:

lietuvišką maršą, svečiai pradė
jo poromis sėstis už stalo; susi
rinkus už stalo vakaro vedėjas 
paprašė svečius atsistoti ir pa
giedoti Lietuvos Himną. Atgie
dojus “Lietuva, Tėvyne musų,” 
sekė įvairus svečių ir Sandarie- 
rių išsireiškimai. 1) kalba M. 
Grimaila ir B- Videikis; 2) P. 
Valiackaitė deklamuoja “Kodėl 
nusiminę;” 3) kalba M. Aukšta-- 
kalnis ir P. Mikalauskas; 4) dai
nuoja Julia Ivanauskaitė “Bijū
nėlis” ir “Saulelė raudona;” 5) 
kalba ' A. Stankevičius, T. Jele- 
nevskis ir A. Kelenas; 6) A. 
Rastauskas deklamuoja “Lietu
va, Tėvyne musų” ir “Senas Ne
munas puikiai plaukia;” 7) kal
ba P- Levišauskas ir kiti Sanda
riečiai. Pasibaigus vakarienės 
programui ir atituštinus vietą 
prasidėjo šokiai — vien tik lie
tuviški, kas buvo labai smagu 
žiūrėti, kaip dideli ir maži šoka, 
kad net viskas rūksta, lyg saky
tum Lietuvoje.

Už tokios didelės vakarienės 
surengimą didelė garbė priklau
so Sandarietėms ir Sandariečių 
moterims už jų didelį pasidarba
vimą. Sandariečiams dirbo ir au
kojo gražius daiktus dovanoms 
laike vakarienės A. Valkevičie- 
nė, A. Geižiurienė, dėl valgių au
kojo M. Levišauskiene, V- Valec- 
kienė-ir P. Smitaitė. Vyrai taip
gi neatsiliko: B. Videikis, A. 
Rastauskas ir J. Kmeliauskas- 
Taigi šitokia parama daug su
taupė kuopai pinigų. Vakarienės 
surengime daugiausia pasidarba
vo A. įValkevičienė, V. Valiac- 
kienė, M.Lieidšauskienė, A. Gei- 
žiunienė ir P- Smitaitė. Aš ma
nau, kad Hartfordo Sandariečiai 
rengs kas metai tokią gražią ir 
linksmą vakarienę, už ką San
dariečiai pagirtini.

šįmet Hartfordo Sandariečiai 
veikė pusėtinai. Apart vakarie
nės buvo surengę vieną balių, iš 
ko nemažai -pelno kuopai liko. 
Kaip man teko girdėti, tai kuopa 
rengiasi ir vasaros sulaukus prie 
didelio veikimo, nes Hartforde 
įvyks A. L. T. S- Conn. Apskričio 
išvažiavimas birželio 22 d. Kuo
pa taipgi rengiasi prie pikniko.

Taigi, gerbiami Sandariečiai ir 
Sandarietės, visi kaip vienas 
prie darbo, rengkiinės kas kaip 
galime, nes visi gerai dirbdami 
padarysim daug naudos sau ir 
musų garbingai organizacijai 
Sandarai ir musų tautai.

Jočiunietis.

PITTSBURGH, PA.
A. L- T. Sanaros 36 kuopos 

susirinkimas bus nedėlios vaka
re 7:30 valandą, balandžio 6 d.,
L. M. D. Name. Todėlei visi na
riai malonėkite dalyvauti, nes, 
viena, tai jau bus suėję trys šių 
metų menes’ai ii- kuris neužsi
mokės už šiuos metus per šį mi
tingą, tam “Sandara” bus sulai
kyta, nes neužtenka tik vadinti 
save Sandariečių ir gauti “San
darą,” bet priedermė užsimokėti 
ir gaut da naujų narių, kad užsi
rašytų “Sandarą.’ Daugeliui yra 
išsiuntinėtos atvirutės, kur pa
žymėta, kiek reikia da mokėt, 
kad už visus šiuos metus užsimo
kėjus, kaip Centras prašo, kad 
visi nariai užsimokėtų už visus 
metus. Todėl, kurie gausit atvi
rutę, ar negausit, pasistengkit 
šiame susirinkime but, nes bus 
balsavimas Centro visos Valdy
bos ir rinkimas delegatų į A- L. 
T. Sandaros Seimą. Taip pat rin
kimas delegatų į Apskričio suva
žiavimu, kuris bus balandžio 13 
d., Pittsburge. čia bus aptarta 
kaslink dovanų Ohio, Mich, ir 
Penn. Apskričio. Daugelis san
dariečių turi paėmę knygutes iš
platinimui, todėl pasistengkit vi
si lyg Apskr. suvažiavimo par
duot ir priduot knygutes prieš 
suvažiavimu, v

Taip pat visi patėmijot, kad 
mus organą “Sandarą” kun. 
Garmus apskundė. Todėl mus 
turėtų šie įvykiai visus su judint 
prie veikimo. Taigi visi į mitin
gą, o čia apsvarstysim viską, 
kaip geriausia veikus-

Fin. sekr. J. Virbickas.

CLEVELAND, OHIO.
A- L. T. Sandaros 18 kuopos 

buvo mėnesinis susirinkimas ko
vo 11 d. Lietuvių svetainėje. Na
rių susirinko gana skaitlingai, 

mat visi susidomėję Sandaros 
reikalais dar prieš busiantį susi
važiavimą. Prisirašė keli nauji 
nariai. Gautas cirkuieras iš Cen
tro Valdybos su nurodymu, kaip 
turime laikytis reikale rengimo 
prakalbų Neo-Lithuania atsto
vams. Nutarta viršrnmėtame 
klausime laikytis neutraliai.

Komisijų raportai ir įnešimų 
suvažiavimui komisija raporta
vo, kad rengia visą eilę naudin
gų įnešimų. Kita komisija rapor
tavo, kad jau vieta piknikui pa
imta, Trečia, kad ruošiamasi su 
perstatymu “Dvikojo Katino” 
balandžio 27 d. Ta'p pat buvo 
pranešta, kad yra šiandieną vie
tinio Sandaros Apskričio susiva
žiavimas balandžio 13 d. Pitts
burgh, Pa. Nutaria dalyvauti, ir 
išrinkta 3 atstovai. Pakeltas 
klausimas kaslink dalyvavimo 
Sandaros susi važ. avime ai įdėtas 
sekančiam susirinkimui.

Tai vienas iš didžiausių arba 
net ir didžiausTs d-iroas guli ant 
18 kp. narių, xi y ra išplėtimas 
kodaugiausia knygučių Apskri
čio, kad tuomi atsiekus tikslą 
įgyjant Sandarai naują l inoty
pe- Nors iš vietinių kaikurie pa 
tykomis tą darbą gana pasek
mingai varo ir prie pabaigos pa
darys surprizą. bet komisijos 
sekretorius (kuriam yra viskas 
žinioje) pradeda, kaikurių viešai 
pasidarbavimą garsinti, tuomi 
pamatuodamas kad sužinoję ki
ti irgi nepasiduos. Bet kaikuiie 
tuomi nepatenkinti, kad jie ne
galėjo padarysi surprizo, kitus 
nustebinančio. Pastaruoju klau
simu turėtų susidomėti visi San
dariečiai iki vienam. Tai yra tik 
po mažą dalele prisidėdami, o 
krūvon sudėjus turėsim gerus 
vaisius.

Tiktai sukruskime, ir vaisiais 
patys naudosimės ir džiaugsi
mės. Tadgi į darna *

A. Praškevičius, 
18 kp- užr. raštininkas.

RACINE, WIS 
Sandaros Kliubo vakarėlis. 
Kovo 2 d. Sandarus Kliubas 3 

vai. po pietų Turner Svetainėje 
buvo suruošęs teatrą su šokiais. 
Programas šitoks: statyta sce
noje “Vargšas Tadas,” dviejų 
vaizdų škicas'. Lošime-dalyvavo 
šie asmenys: Tadas Giriotas — 
M. Kasparaitis; Marė, jo pati — 
G- Erzikevičiutė; Prąnas Jargo- 
nis, daktaras — Stasys Statke- 
vičius; Verutė, Giriotų tarnaitė 
—Ona Lizdaitė. Veikalas suvai
dinta vykusiai. Apart to, p-lės 
Petkiutės padainavo pc-rą daine
lių. Butą ir svečiu net iš Bosto
no — Kazys ir Dėde. Jiedu turė
jo pasikalbėjimą apie dėdės ne
laimę, kuris iš parapijos privog- 
tus dešimtukus grįždamas namo 
išbarstė. Kazio rolę atliko M- 
Malkus, Dėdės — Juozas Rusis. 
Publikai suteikė daug juokų. 
Dar suvaidinta gyvi juokai: 
Mariutė, Dziogs ir jo 'moteris. 
Mariutės rolė — O. Lizdaitė, 
Džiogs — M- MatkuS, jo moteris 
—Agnė Butkytė. Pasibaibus 
programai tęsėsi šokiai iki 11 v. 
nakties. Kaip programas, taip ir 
šokiai išėjo kopuikiausian duo
dant kliubui $35.00 pelno. Vis 
dėka sumaniems rengėjams, 
Adomui Cibai, Onai šimenaitei, 
Matui Matkui ir Agnei Eutkytei. 
Ačiū jų pasidarbavimui netik ką 
lietuvius palinksmino, bet dar ir 
pelno liko — puiku! Iš publikos 
teko girdėti sakant, kad jiems 
šis programas patikęs už visus 
geriausiai. Neilgas ir visko mai
šytai po truputį buvo.

Sandaros Kliubas bujoja.
1922 metais pabaigoje gruo

džio mėnesio šis Sandaros Kliu
bas įsteigtas pilnoje A. L. T. S- 
35 kuopos globoj. Tuomet paim
tas mažas ir nepatogus kamba
rys, nes neturint geresnės vietos 
privesti buvome it kiškiai po lau-, 
žu skursti vienus metus ir tris 
mėnesius. Pradžioje šio mėnesio 
atrasta tinkamesnė Kliubui vie
ta, kuri be jokių ceremonijų ap
imta ir padaryta sutartis dviems 

metams, o vėliaus, jei sandarie
čiai norės, gali atnaujinti tre
jiems metams. Nauja Kliubui 
vieta yra pačiame miestelio vi
duryje, skersai gatvės pneš 
miesto svetainės, viršuj Ameri- 
caii Express Co- ofiso, antrašas 
šitoks: 310 Main St. Į nauja vie
tą persikelta gyventi kovo 16 d. 
Keletas sandariečių pasišventu
siai daug dirba prie papuošimo, 
būtent Antanas Gerčius, M. Mal
kus, S. čiuplinskas, J. Rusis, A. 
Cibas ir kit\ Jaunimo Ratelis, 
kuris veikia po Sandaros 35 kuo
pa, pirko vartotą pianą už $100.- 
00 ir jau persikraustė į naują 
vietą, žada pradėti jaunuoliai 
platų lavinimosi darbą. Nauja 
Kliubo vieta už senąją trigubai 
didesnė ir švaresnė, didžioji sve
tainė dydžio 35 pėdų ilgio ir 20 
pėdų pločio. Prie to drapanoms 
susidėti yra atskiras ruimas, ga
le mažiems susiėjimams ir sykiu 
kaipo virtuvė ir sandėlio ruimas, 
taipgi nemažas, ketvirtainiai bus 
l>o 20 pėdų. Iš priekio nuo gat
vės trys langai, padaryti trys 
ruimai ofisams, kuriuos apnuo- 
mavo p. J. Piiipas, manąs įsi
steigti savo biznį Real Estate ar 
ką kitą. Sandaros 35 kuopai už 
tą visą reikės mokėti rendos į 
mėnesį $30.00, šviesa ir vanduo. 
Du kartu brangiaus kaip kad už 
senąjį. Už tai iš šalies turėsime 
įplaukų: už ofisus mažiausia 
$15.00- Taip pat bus galima ma
žus parengimus tankiai ruošti, 
kurie vis atneš pelno, dar už mi
tingus į mėnesį pareis į $5.00. 
Tokiu budu tikimės apsimokėti 
rendą irduom pačiu visi piiniaus 
liks patenkinti. Nereikia pamirš
ti ir tą, kad mes per melus laiko 
mokėdavome į mėnesį po $15.00. 
Pradėjome Kliubą neturėdami 
nei vieno cento- Ir štai po metų 
laiko, eidami į naują gražią šva
rią vietą, turim Kliubo* kasoje 
$100.00. Na, įrengimas kaštuos 
'į $30.00, apie $70.00 liks kasoje, 
keikia* žinoti* kad mes, turėda
mi tokį didelį būrelį Jaunimo 
Dramos Ratelį, kuris jau turi 25 
narius, daug mums padės veiki
me, priduos gyvumo. Ką, kur ir 
kada tik Sandariečiai veikia, vi
suomet mes turim pasisekimą, 
dėlto, kad visi veikiame sutarti
nai- Ką vienas pradeda, jam visi 
padeda. Taip, o ne kitaip turi
me laikytis ir ateityje. Kas be 
to, kad kartais iš daugybės viso
kių užsiėmimų žmogus lieka su- 
nervuotas, tokiu atveju jei ir es
ti kartais maži nesusipratimai, 
tai niekis, mažmožis. Dabar, 
gerbiami sandariečiai, turėdami 
vietą naudokimės jąja, lavinki- 
mės kas kam patinka visus pen
ki us vakarus savaitėje, o sulau
kę šeštadienio ir sekmadienio ne- 
prošalį visiems draugiškai susiė
jus pasilinksminti, pašokti, pa
dainuoti, žaisti įvairius žaidimus 
ir tt.

Bile sandarietis eidamas pro 
šalį nepamiršk atlankyti Kliubo. 
Durys bus laikomos atdaros nuo 
8 vai. ryto iki 12 v- nakties. 
Stertgkimės sutraukti visus lie
tuvius Racine esančius po San
daros vėliava.

M. Kasparaitis.

Musų visi politikai vis peikia 
lenkus už jų plėšrumą ir skriau
das Lietuvai daromas, ir tyli 
apie tikruosius intrigantus pran- 
cus, kurie diriguoja lenkus. Ne
užmirškime, kad lietuviams iš
vijus prancus iš Klaipėdos, tuo
mi užsitraukėme ilgą prancų pa
giežą už tokį pažeminimą. It iš 
oro iškritę lietuviai ėmė ir su
mušė prancus it amerikonai vo
kiečius. Ir žulikas Vilnių užėmė 
tiktai pagal prancų programo. 
Juk ką lenkai tik padaro ar už
simano, tai prancai vis patvirti
na.

Lie t uvos N epr i kla usomy bes 
šventė bus perkelta iš Vasario 
1€ d. ant Gegužės 15 d., kurioje 
tai dienoje bus gali/na surengti 

j didžių procesijų. Vasaryje šalta 
į ir daug sniego.



1924 m., Kovo 27 d-

Lietuvių Kalbos Žodynas “Kazokas”
Jau atspaudinta I sąsiuvinis 

“Lietuvių kalbos žodyno,” išleis
tas švietimo Ministerijos. Suda
rė K. Buga. A pan; tikrojo žody
no dalies, kuri turi 80 puslapių 
didelio formato, šiame pirmame 
sąsiuvinyje yra visokių įvadinių 
straipsnių 64 puslapiai.

Pirmiausia eina “Įvadas” su p. 
Būgos paaiškinimu, kaip jis tapo 
žodyno rengėju. §eka sutrum
pinimų ir ženklų paaiškinimas, 
“Kirčio ir pregaidos mokslas,“ 
kur paviršutiniai perbėgta kone 
visa lietuvių kalbos etimologija 

tauta 
gimi-

kirčio žvilgsniu, “Lietus ią 
ir kalba bei jos artimieji 
naičiai.”

Tikrojo žodyno 80 pusi, 
pia žodžius nuo a iki ančtraukas, 
taigi pirmas sąsiuvinis įima gal 
tik pusę žodžių, prasidedančių iš

viso žodyno bus-

Tada busiąs atspaudintas ma
žesnis lietuvių kalbos žodynas, 
tinkantis lietuviams rasėjams ir 
abelnai visuomenei. Dabartinis 
žodynas yra, regimai, skiriamas 
mokslinčiams - lingvistams ir 
kalbos tyrinėtojams. Pats auto
rius šį žodyną greičiau laiko me
džiaga žodynui, negu apdirbtu 
žodynu. Įtalpinta visi žodžiai, 
kurie tik pateko lietuvių spau
dom bet su pažymėjimu, kad tai 
svetimas žodis'. Pav., prie žodžio 
abajentnas paaiškinta, kad tai iš 
lenkų obojętny ir kad žodis ras
ta “Senas Auksą Altorius” (ru
sų raidėmis), 1866’m-, ant 113

ne. Tų’žodžių, kurie jau išspau- 
dinti, medžiaga irgi nežus, nes ji 
bus įdėta papildoma j an toman, 
kuris bus atiduotas spausti išlei
dus visą žodyną.

Kas rinktina yra žodynui bus 
aišku talkininkui ir be paaiškini
mo iš mano žodyno. Čia turiu 
pasakyti kelis žodžius dėl žodyno 
medžiagos rašymo. Kiekvienas 
žodis ar sakinys rašomas yra 
tam tikro didumo laiškeliu (kor- 
telėn). Laiškelyje pažymima yra 
žodžio geografija (parapija, ku
rioje žodis arba sakinys yra gir
dėtas). Laiškelį pasirašo žodžio 
padavėjas — žodyno talkinin
kas.

Štai tojo laiškelio, kuriuo tu
rėtų naudotis žodyno talkinin
kai, pavyzdi s:

(Čia užbrėžta keturkampis 
apie 3% ir 214 colio didumo)4

Kaip yra užpildomi šitokie 
laiškeliai, bus nuomanu iš šių 
pavyzdžių:

1. Lauktuves — laukiamoji 
dovana. Ana zuikį radau ragaišf 
kepant, tai atėmęs lauktuvių 
parvežiau. Daukšių ap. — A. 
Kirtiklis (Mariampolės Rygiš
kių Jono gimnazijos mokinys).

2. Buklus — prityręs, dauge-į 
lyje vietų buvęs. Jis — žmogus

—J. Dabulevičius (Mrj. Ryg. Jo
no gimn. mokinys).

3. žvangąs (priegaidė? K- B.) 
—aklas, spangas. Arklys žvan
gus. Važnyškių kaimas, Gudelių 
II vai., Mrj. aps. — A- Galinis

Suduonia

(Tarnaitės apsakymas.)
Nors jau bus gal šeši metai, 

kaip pasibaigė didysis karas, 
bet žmonės dar vis atsimena jo 
baisiuosius darbus. Dažnai kal
ba, pasakoja, rašo laikraščiuose, 
ir taip rodos viską' gyvai nupa
sakoja. Rodos, ne vienas pasaky
tų: seniai karas pasibaigė, tai ir 
apie jį ir minėti nenaujiena. Bet 
vienas atsitikimas taip man gi
liai atmintyje pasiliko, kad nie-

trumpa-'ir baisi istorija, kurią 
čia noriu apipasakoti. Gal dau
guma biaurėsis ją skaitydami, 
—tai prašau atleisti man, kaipo 
silpnam sutvėrimui už tai, kad 
tekį šlykštų darbą drįsau į laik-

ir taip sau ra- 
ilgą žiemos vaka- 

atsiminimais. 
buvo neseniai 
toji pasakojo 
datirtas Ru-

tas, tokiuose baisiuose kentėji
muose turi užbaigti Savo jaunas 
dieneles.

Ir kas jis buvo per vienas ne
galėjome sužinoti, nedavė mums 
jokio ženklo Ar jis buvo rusas 
ar vovietys, ar kazokas, ar kokis 
kitokis, bet vienok buvo baisu ir 
gaila į jį žiūrėti, visgi žmogys
ta, ir taip imtas ir apdraskytas, 
apipjaustytas, nuo visų apleistas, 
nuogas, ir sušalęs. Kalbėjomėsi 
tarp savęs: tai vis karo darbe
liai, tai tikras pragaras ant šios 
žemelės pasidarė. Apie kokią 3-ą 
valandą naktį nelaimingas nu
mirė- Antrytojaus auštant pasi
šaukėme kaimynų ir pradėjome 
tyrinėti kas jis gali būti. Išėjo
me ant tos vietos, iš kur šeimi
ninkas jį paėmė, ir nuo ten rado
me kraujų šliūžę. Buvo jo at- 
šliaužta nuo Zelenkos miško pa
lei gelžkelį, ir galutinai apalpęs 
gulėjo už tvartų ant pievukės. 
Kaimynai pradėjo spėti, kad tai 
bus kazokas, nes, sako: vokiečiai 
dažnai su jais panašiai pasielgė, 
o kaip vakar žvalgai šaudėsi, tai 
jis galėjo patekti jiems į rankas. 
Lavoną nunešė ant kaimo kapi
niu ir užkasė. c-

Pabaigė tarnaitė pasakoti, bet 
mums tas reginys nuogo kruvino 
žmogaus ilgai stovėjo prieš akis, 
ir naktį užmigę apie jį sapnavo
me-

’ I-s Juodpui’vis.

1864 m.
Taigi šis žodynas nėra visuo

menei skiriamas, ir gal dėlto jo 
spaudinama tik 2000 egzempl o- 
rių. Kalbos tyrinėtojai, be abejo
nės, nenorės be jo apsieiti, dėlto 
turi pasiskubinti jį įsigyti, kol 
jis eina sąsiuviniais, nes vėliau 
vargu bus galima jis gauti.

žodynas yra dabar daromas 
ir žodžiai į jį yra renkami. Auto
rius prašo, kad jam siųstų 
iš visų Lietuvos užkampių žo
džius, žmonių vartojamus, kad 
butų galima sudėti kaip galint 
daugiau, kad į šį žodyną patektų 
kiek galint arčiau visų žodžių. 
Pirmam sąsiuvinyje įdėta tokis 
atsiliepimas:

žodyno reikalu.
žodynas eis sąsiuviniais, pu 

80 puslapių. 9-10 sąsiuvinių su
darys tomą. Pirmuoju du sąsiu
viniu bus storesniu, nes juosna, 
be žodyno 80 puslapių, įeina dar 
ir “įvado” po kelis lankus.

Be leidžiamojo žodyno rengiu 
dar ir kitą, kelis kartus mažesnį, 
kuriame tebus palikti vien tik
tai tie žodžiai, kurie tėra varto 
jami rašomojoje kalboje. Prie 
rašomosios kalbos žodyno tariuo 
si tegalėsiąs pritilpti vos tik po 
trejų metų.

Gero ir tobulo žodyno parašy
ti vienas žmogus negali, žodyno 
darbas, mat, reikalingas yra tal
kininkų. Juo daugiau bus geru ir 
atsidavusių darbui talkininkų, 
juo bus turtingesnis ir tobules
nis žodynas.

Šiame žodyno sąsiuvinyje, be 
abejo, kiekvienas atidus skaity
tojas ras nemaža trukumų ir 
klaidų. Gali pasirodyti, kad čia 
trūkstama ne vieno žodžio, kad 
kito žodžio esajna netikusiai pa
aiškinto arba parašyto. Be to, 
beveik kiekvienam žodžiui liau
dies kalboje talkininkai galės su
medžioti daugiau sakinių. Juo 
daugiau žodis turi sakinių, juo 
jis yra brangesnis žodynui. Geis
tina butų, kad žodyne plikų žo
džių, vadinasi, neturinčių saki
nių, visai nė nepasirodytų. Todėl 
kviečiu visus lietuvius kalbos 
mėgėjus siųsti man kuodau- 
giausia žodyno medžiagos, kuri 
bus sunaudota tolimesniuose si
te žodyno sąsiuviniuose ir maža\ 
jame (rašomosios kalbos) žody-

gaitytė (Mrj. R. J. g. mokjnė). 
A. Kirtiklis rašo Suduone. Kaip
gi ištikrųjų? K- Bg.

5. Gruinės — Tursučių (Šuns
kų vai., Mrj.’ aps.) kaimo lankos.

(“Sandaros” linotipo mašinai 
esant be priegaidinių ženklelių, 
negalėjome įdėti priegaidesz ant 
aiškinamųjų žodžių. Red.)

žodyno laiškeliams medžiagos 
duoda netik liaudies, bet ir raš
tų kalba. Panašiai rašoma yra 
laiškeliai ir iš rašytinių kalbos 
paminklų, pav.:

• 1. žiaurus — skardus: par di- 
dej auksztą ir žiauri kalną rop- 
poti i auksztibes- Daukanto Bu
das 92—18.

2. žarynas —? krumus ir ža- 
rynus sken, korius skynimus pa
prasta) lydimais wadin. Daukan
to Budas 76-7.

3.Speiguotie (ž. adv ) —kada 
esti speiguota. Ugnis mus szildo 
žiema ir spejgoutij bei džiowen 
szlapjurgiuj atejos. Daukanto 
“Ugnęs. Kningelę” 3—8.

Šitaip rašytą žodyno medžiagą 
prašau- man siųsti x šiuo adresu: 
Kaunas, Vilniaus gatvė, Nr. 2, 
profesoriui K. Būgai.

Talkininku vardai, kurie žody- t 7 <Z
nui bus suteikę ne mažiau šimtą 
laiškelių su trukstančiais mano 
rinkiniui sakiniais arba žodžiais, 
bus įrašyta tam tikran sąrašan, 
kuris bus pridėtas prie žodyno.

Kad šin mano balsan atsišauk
tų vienai tiktai vienas nuošim- 
tėlis skaitytojų, tai ir tuo bučiau 
patenkintas, nes gaučiau 
dvidešimtį naujų talkininkų.

K. Būga.
Kaunas,
1924 m- sausio 15 d.

virš

Buvo šaltas' žiemos vakaras. 
Po dienos darbų visi susirinkę 
stuboj sėdėjome, gaspadinė ir 
tarnaitė verpė, kaimynų mergai
tė, kuri buvo atėjus vakaroti pas 
mus, sėdėjo gale stalo ir mezgė 
pančiaką. Aš prie krosnies sėdė
jau ir šildžiaus! IZ 
miai leisdami
ra — dalinomės!
Kaimynaitė Marė 
grįžus iš Rusijos, 
savo vargus-bėdas 
sijos “Rojuje.” M
siminėme apie vokiečius, ru
sus ir apie garsingus kazokus. 
Kaip tieji čia ir peržengę Vokie
tijos sieną kovojo beginklius 
žmones, ir buvo užsitraukę ant 
savęs didžiausią neapykantą iš 
vokiečių pusės, kaip jų gyvų į 
belaisve vokiečiai neėmė, tik su- 
gavę — mirtinai nukovojo —nu
žudė- Tarpe kit-ko atsiliepė tar
naitė. Paklausykite! Aš papasa
kosiu apiė mirtį vieno kazoko. 
Mes nutilom, o tarnaitė pradėjo 
pasakoti.

—Rodosi 1915 metuose tarna
vau aš Mockavos kaime pas ūki
ninką. Ta žiema didžiausi vokie- v- v *.
čių pulkai skersavo skersai ir iš
ilgai po Suvalkiją. Ir taip rodos 
apie pradžią kovo mėnesio rusai 
juos atstūmė net į Mockava, ir IZ 4- V 7
vieną šaltą giedrų vakarą vokie
čiai apleido musų liniją ir išsi
kraustė į antrą liniją link Kal
varijos- šaudymų beveik nebu
vo, tik retkarčiais susišaudyda
vo rusų ir vokiečių žvalgai lin- 
kuj Šilėnų kaimo ir Zelenkos pa
miškėj. Buvo jau tamsu. Po va
karienės aš* pabaigusi ruošos 
darbą išnešiau šuniui lakti. Tik 
visai netoli namų išgirdau ne
žmonišką dejavimą u..! u.-! u..! 
Persigandau ir greitai, nieko ne
laukdama, pastačiau puodą šu
niui, o pati smukau į stubą. Pa
sakiau šeimininkei, kad kas už 
tvartų baisiai ūžia, dejuoja. Šei
mininkas išėjo pažiūrėti, ir ne
trukus keliomis minutėmis klau
som atdejųoja į stubą. Atsidarė 
durys- žiurau, šeimininkas įveda 
didelį nuogą žmogų, visą kruvi
ną. Aš tik suklykiau, ir smukau 
pro juos į kamarą. Pa’skui mane 
atbėgo ir šeimyninke. Stuboj e 
liko tik šeimininkas ir jo tėvai 
su tuom ligoniu. Ir ištikrųj bu
vo baisiai sudarkytas žmogus, 
nuplauta ausys, nosis, išplautas 
liežuvis, priegtam dar išromy
tas, ir paleistas nuogas ir basas 
ant šalčio, šnekėti negalėjo, 
vientik dejavo u! u! u!-// 

šeimyninkas atnešė šiaudų, 
paklojo, paguldė, apavė keli
nėmis, apvilko marškiniais, šiltai

Verpetas

Kai pažvelgiu į berželį, 
Kurs naktelę apraudojęs, 
Ilgesyje perrymojęs 
Linksmai šypsos pas darželį.
Man širdužė, lyg seselių, 
Aidužėliais prisipildo,— 
Skausmo jūres slegia, dildo 
Tas šypsojimas berželio-
Vakaružės naktužėlę,
Kai išgirstu aš slaptingą, 
Kilnio jausmo, tai meilingą, 
Tą lakštutės dainužėlę,
Man svajonės pasipyla 
Po pievužes, po platybes,— 
Iš krutinės, iš gylybės 
Meilės jausmas kyla, kyla.
Kai užburtąją naktužę 1 
Audžia svajas šilkinėles, 
Skina, pina jausmo gėles 
Bernužėlis ir mergužė,
Aš to žaismo sužavėtas, 
Netyčiomis, į žvaigždėtą, 
Dangaus skliautą, užkerėtą, 
Siunčia šypsenas saulėtas.
Bet kaip žmogaus širdį kietą 
Aš atrandu nejučiomis, 
Tuoj pranyksta paslapčiomis 
Sielos šypsena saulėta.
Nyksta kilnaus jausmo bangos. 
Skausmo audra po krutinę, 
Lyg siaubūnė pragarinė, 
Siaučia, daužos be atvangos.
žiogaičiai, 28TII-23.

Verpetas.
SIEKIT PRIE IDĖJOS....

Siekit prie idėjos, 
kol jaunybės žiedas žydi, 
gyvybės spėkos 
jūsų sielas lydi.

Kol

Mykolas Lasauskas.

Mykolas Lasauskas. i

Vargdienio Meilė
iš tos meilės, minčiųKas

Ka?iš tų svajonių, kančių, 
Kuomet gyvenimas žiaurus? 
Vėtra... ir tamsus ir niaurus.

Kas iš tos meilės žmonijos 
varguose—

Kaip jurų bangose?
Tauragės Stotis.

Galop sugrįžome ir mudvi su 
šeimyninke iš kamaros, šeimi
ninkai ir jo tėvai ėmėsi jį Rai
binti, klausinėti jo, kas jis yra, 
kas su juomi atsitiko, bet nelai- 
mingasaiynegalėjo nieko, apart 
dejavimų ištarti. Senutė pradėjo 
raudoti: sūneli kareivėli! kokios 
tu kankynės sulaukei, tave mo- 
tynėlė sveiką ir gražų į karą iš- 
leido... dabar dienelė po dienelės 
laukė „tavęs sveiko ir gražaus 
sugrįžtant, gal nei sapnuoti ne
sapnavai, kad tu nuo visų apleis-

Tauta.
Laisvė kilni ir šventa 
Tėvynės brangios!
Ir dar silpnutė — jauna 
Pakrikusios musų tautos. 
Didvyriai, kas tautą iškels 
Pasaulio angoj ?
Kas Vytauto- šalį prikels 
Jo rybų tvarkoj ?
Garbė tam didvyriui, 
Kurs smengantį kardą 
Ištrauks ir priešų vyliui 
Paskelbs aršų karą!

Ir laimės — milžinai, 
Arba mirs amžinai...

Šančiai.

Iš Rudąmino Padanges
Beveik didesnę dalį Rudami

nos valsčiaus pirma biriu užėmę 
dvarai. Dabar tuos dvarus spar
čiai dalina kareiviams, beže
miams ir mažažemiams. Perei
tais metais liko išdalyta šitie 
dvarai: Aštrios Kirsnos, Resur
so, Jaseniaukos, Vilkarčemio, 
Bulakavo, Rudaminos išdalyta 
daugiau 100 gektarų ir Brgate- 
liaus, seniaus išdalyta: Dervinių 
ir Didžiosios Kirsnos dvaras 
(pramįtas Naujoji Kirsna) šiais 
metais kaip girdėti nusavinta 
dalinimui žemių iš šių dvarų: 
Pakirsnių, Neravų, Rudaminos 
ir Jukneliškės (viso daugiau 600 
gektarų). Kaimiečiai čia gyvena 
viensėdžiais, didžiuma jų išsi
skirstė prieš su viršum 20 metų, 
pora kaimų prieš pat karą. Po 
karo liko tik keturi: du dideli ir 
du mažiukai kaimai, tai dabar iš
siskirstė trys: Gurčiškių, Elu- 
džiškių ir Lopiškių, liko tik vie
nas Bielėnų kaimas gal 33 gy
ventojų. Kaip ilgai tas pastovės? 
Nežinia. Prieš karą jau buvo" iš
rėžta kolionijos, bet vėl sumaišė 
ir nėjo.

šįmet apie mus yra labai daug 
sniego, dar daugiau nei praėju
siais 1922 metais buvo. Ūkinin
kai susirūpinę kad nekenktu žie
miniams javams, nes musų apy
linkėj žemė kalnuota, todėl tarp- 
kalniuose daug privaryta sniego, 
kurio jei greita nesutirpdys, tai 
išpudįs javus. I-s Juod-p vis.

Lietuve Artiste Varšavoje
Komp. ’M. Petrauskui rašo vie

na artistė, vilnietė, kuri dabar 
yra Varšuvos operoje, kad — 
girdi — Vilniuje buvo blogai gy
vent, bet nei kiek negeriau ir 
Varšavoje; vargas. Artistė, Z. 
Diakievičaitė buvo užangaziuota 
Vilniuje dainuot “Birutę” 1920 
m. Pirmas operinis vakaras Vil
niuje turėjo but spalių 15 d., o 
lenkai puolė Vilnių 8 spalių ir 9 
spalių Vilnius buvo paimtas. 
Komp. M- Petrauskas, kartu su 
broliu Kiprum ir A. Sodeika ren
gė pirmą operinį vakarą ir buvo 
pasamdytas ir apmokėtas M- 
Petrausko pinigais Liutnės teat
ras. Komp. M. Petrauskas sura
do buvusių operos dainininkių ir 
dainininkų, kurie dainavo vokie
čių operoje laike okupacijos, jų 
tarpe ir lietuvių, bet jau Vilniuj 
gimusių ir vartojančių lietuvių 
kalbą silpnai- Bet p. Diakievičiu- 
tė kalbėjo lietuviškai, o ypač su
prato gerai, tai tuo laiku, ypač 
Vilniuje, buvo jau geras radinys. 
P-lė Diakievičiutė skundžiasi, 
kad gerų rolių lenkai jai neduo
dą, nes josios lietuviškas akcen
tas girdėt tarinėje. Mat, kitur 
tai net akcentas jau yra yra blo
gu dalyku, o pas mus, kad ir A- 
merikoje, nei nesistengiama p&s 
žinovus dainavimo pastudijuot, 
kaip dainavime privalom tart. 
Kartais nuo kitų dainininku tar- V- 4-
mės net koktu darosi.

PIENAS KAIPO MAISTAS.
Tikrai nėra kito valgio taip 

reikalingo kaip pienas ir nėra 
jam lygaus.

Pienas turi visas reikalauja
mas dalis, kurių kituose valgiuo
se nerandame. Pieną galime nau
doti vieton mėsos, arba kada ge
riame pieną, reikalaujame ma
žiau mėsos.

Pienas turtingas riebumy
nais; puskvortė pieno turi pusę 
uncijos riebumynų; apie tiek, 
kiek vienu sykiu suvalgome 
sviesto. Pienas taip-pat turi 
daug cukraus.

Kada pieną geriame, gauname 
cukraus, riebumynų, if kitų da
lių, kurios musų kunui priduoda 
daug energijos.

Pienas labai turtingas kalkė
mis, kurios reikalingos augan
čių vaikų kaulams ir dantims, ir 
taip-pat reikalingos užaugu
siems. Bet svarbiausias kunui 
maistas paeina iš pieno dviejų 
mynos narys galėtų išgerti po

daliu, riebumu ir vandens, kuris 
jame yra. Iš tų dviejų riebumy
nai esti svarbiausias, nes i n ima
me užtektinai vandens iš kitų 
maistų.

Nė viena šeimyna neturi pirk
ti mėsos, kol neturi užtektinai 
pieno, taip kad kiekvienas šei- 
stiklą prie kiekvieno valgio.

APIE PALIUOSAVIMUS.
Vedęs žmogus turi paliuosavi

mą ant $2,500. Nevedęs Jik ant 
$1*000.

Vedęs žmogus, kuomet skaito 
$2,500 paliuosavimą kaipo “šei
mynos galva,’’ negali skaityti, 
apart to $2,500, dar $400 už savo 
žmoną, kad nors liguosta ar ap- 
•negalinta. Tik už kitus užlaikan
čius asmenius, apart žmonos, k. 
t., už vaikus ar kitus užlaikan
čius.

Jeigu žmona apsigyvenusio 
ateivio bereikalingai ir nuolatai 
gyvena užjuryj, jis negali imti 
vedusio žmogaus paliuosavimą, 
tik turi $1,000 paliuosavimą kai
po nevedęs. Jeigu abudu gyvena 
Suvienytose Valstijose ir persi- 
skyrę dėl nesutikimo, abu gali 
gauti tik $1,000 paliuosavimą.

Kuomet vedę drauge gyvena 
ir abudu dirba, reikia suskaityti, 
visas tos šeimynos įeigas, jeigu 
suvirš $2,000- Pav., jeigu 1923 
m. vyras uždirbo $1,500, žmona 
$800 ir du vaikai, 15 ir 17 metų, 
$500., iš viso šeimynos įeigos 
yra $3,300. Paliuosavimas yra 
$2,500 —ir tėvas gali imti $400 
už kiekvieną sūnų, tokiu būda 
visiškas paliuosavimas yra $3,- 
300. Jis taksų neturi mokėti, bet 
turi išpildyti blanką.

Jeigu abudu dirba, vyras ir 
žmona, gali atskiras blankas iš
pildyti. Bet tik vienas gali reika
lauti “šeimynos galvos” paliuo
savimą, kitas turi pasitenkinti 
su $1,000 paliuosavimu. Katras 
užlaiko vaikus, jeigu turi, gali 
priskaityti $400 už kiekvieną.

Reikia įeigas skaityti nuo 
gruodžio mėnesio iki gruodžio 
mėnesio. Jeigu gruodžio mėn. vis 
nevedęs, gauna tik $1,000 pa
liuosavimą. Jeigu vyras iki gruo
džio 31 d. veda, tai gali reikalau
ti pilną $2,500 paliuosavimą. Bet 
jeigu jo pati per tuos metus dir
bo, jos įeigos turi būti priskaity- 
tos su vyro-

Našlė ar našlys, jeigu prisie- 
ga mirė prieš metų pabaigą, 
skaityti kaipo nevedę.

žmogus, kuris savo namuose 
užlaiko seną motiną, gali skaity
ti $2,500 paliuosavimą ir dar 
$400 už užlaikomą ypatą-

PALIUOSAVIMAS Už ASME- 
NIUS UŽSIENYJE.

Iš Washingtono pranešta, jog 
ateiviai čion Amerikoje gali rei
kalauti paliuosavimus iš $400 už 
užlaikančius asmenius užsieny
je, kaip tai, už tėvus, nepilname
čius vaikus ir kitus. Tik reikia 
turėti prirodymus arba padėka- 
vojimo laiškus.

Kaikuriose vietose 
riai nenori duoti jiems 
liuosavimus, bet jiems 
ir gali juos reikalauti.

kolekto- 
tuos pa- 

priklauso

NEMOKĖJIMAS VISU TAKSŲ

Kongresas svarstys taksų su
mažinimą ir jeigu byla bus pri
imta, tas paliestų visus dabarti
nius talsų mokėtojus

-Ta byla sumažintų taksus 25 
procentą.

Bet žmonės nektr.' laukti pa
kol tą bylą Kongresas priims, 
nes jeigu fieišpildys įeigų taksų 
blanką ir neužmokės taksus, ar
ba ketvirtadalį taksų ant arba 
prieš kovo 15 d-, bus baudžiami.

Tie, kurie užmokės visus tak
sus ant karto, kuomet sumažini
mas bus priimtas, ant syk bus 
sugrąžinta 25 nuo? jų užmokėtų 
pinigų be jokios bėdos, prašymo 
ar reikalavimo.

Kurie nori, gali taksus mokėti 
bertainiais. Bet sumažinimas 
bus pritaikintas ir atskaitytas.

A
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Apžvalga.
KLAIPĖDA IR 
AMERIKIEČIAI.

Bešalė komisija, su Amerikie
čiu p- Davus, išrišo Klaipėdos 
klausimą. Nors daugel punktų 
buvo negeistinų lietuviams, vie
nok Lietuva išsprendimą priėmė. 
Lenkija, kuriai duota net teisė 
naudoties Nemunu, komisijos 
sprendimą netik atmetė, bet Sei
me pakėlė triukšmą, išnešė ašt
rias rezoliucijas, atmetė netik 
Klaipėdos išsprendimą, bet pa
reikalavo net Danzigo klausimo 
pertyrinėj imo.

Kaip Amerikos visuomenė žiu
ri į Klaipėdos klausimo išspren
dimą? Kadangi komisijos galva 
buvo amerikietis, tad Amerika 
labiau susidomėjus Klaipėdos 
klausimu, negu kad ją butų ga
lėję užinteresuoti kiti komisijos 
nariai. Abelnai, Amerikai nepa
tinka Lenkijos išsišokimas. Kaip 
į Klaipėdos klausimą žiuri di
džiuma amerikiečių, galima 
spręsti iš “Boston Herald’o” re
dakcijos straipsnio kovo 25 d. 
Paminėjęs gerai pavykusį už- 
glostymą ginčo už Aland’o salas, 
kurias savinosi Suomija ir Šve
dija, rašėjas sako:

...Dėlko Klaipėdos klausi
mas negalėtų būti panašiai ir 
galutinai išspręstas? Nėra ge
ros priežasties, dėlko jis nega 
lėtų. Bet ten yra kliūtis, ir ta 
yra užsispyrimas (stubbor- 
ness) Lenkijos valdžios prieš 
visus pasiūlymus, kurie tik 
neduoda jai perdidelių pato
gumų (undue advantage) por- 
te, kurs yra Lietuvos prigimta 
išeiga į Baltiką.
Toliaus “Boston Herald’’ rašo:

...Išėjimas Lenkijai turėtų 
būti per Danzigą, ir tą ji turi. 
Lenkija griebtų perdaug. Jos 
užgrobimas ir' savinimasis 
Lietuvos miesto Vilniaus ir jo 
apielinkių labai sudarkė Len
kijai svieto pa godonę, ir da
bar, kada ji prieš tautų tarybą 
priešinasi Davis’o komisijos 
tiksliam ir teisingam išspren
dimui, ji - (t. y. Lenkija) da 
daugiau sau pasikenkia.
Maž-daug visur pas amerikie

čius tokį nemalonų įspūdį daro 
lenkų grobuniški kibimai prie 
Vilniaus ir Klaipėdos. Visuose 
žemlaįJiuose, senuose ir naujuo
se, Vilnius yra pažymėtas Lietu
vos pusėje.

BYLA SU - 
KUN. GARMUM.

Kun. Garmaus prikibimas 
prie “Sandaros” sukėlė daug ra
šymo lietuvių laikraščiuose. Ra
šo kone visi laikraščiai, žinoma, 
kiekvienas savotiškai- Klerikali
niai stengiasi iš tokio kampo 
švesą mesti, tarsi kun. Garmus 
butų keno persekiojamas, ne jis 
prie kitų kibtų. “Draugas” to- 
vienio rašo apie “bedievukus,” 
tuomi norėdamas parodyti, koks 

kun. Garmus yra “dievotas.” Pa
stebėtinas tas dalykas, kad nors 
“Sandara” atkartojo tik tą, ką 
pats kun. Garmus savo prakal
bose sakė, vienok ir pačiam kun- 
Garmui, ir “Draugui” tas išrodo 
šmeižtu.
“KELEIVIO” 
IŠVADŽIOJIMAI.

“Keleivis” atkartojęs tuos ko
respondencijos žodžius, už ku
riuos kun. Garmus skundžia 
“Sandarą,” taip posteringauja: 
“Kaip matote, korespondencija 
yra labai žiopla. Garmus čia kal
tinamas tokiais nusidėjimais, 
kurių “Sandaros” redakcija nie
kad negalės prirodyt.”

Turime pastebėti “Keleiviui”, 
kad “Sandarai” to nė nereikės 
prirodyti. Korespondencija yra 
recenzija kun. Garmaus kalbos. 
Atkartota tik tas, ką pats kun. 
Garmus sakė. Nesunku bus rasti 
liudininkų — juk gi jis viešai 
yra kalbėjęs.

Kalbant apie “žioplumą,” tai 
kaip tik “Keleivis” žioplai pasiel
gia: jis atkartoja lygiai tuos žo
džius, už kuriuos kun- Garmus 
skundžia “Sandarą.” Nejaugi jis 
nežino, kad dabar, JEIGU butų 
kalta “Sandara,” lygiai butų 
prasikaltęs ir “Keleivis”? Ant 
žioplų patento nėra — juos leng
viausia pažinti tuomi, kad jie 
savo vardu kitus vadina.
UŽUOJAUTOS 
LAIŠKAI.

Iš visos Amerikos pasipylė 
laiškai su linkėjimais “Sanda
ros” redaktoriui. Paduodame iš
traukas iš poros typiškų laiškų. 
Gerb- T. V. iš Hartford, Conn., 
rašo:

Neturint ką Veikti.
Kaune šventos Trejybės baž

nyčioje susipešė lietuviai su len
kais už giedojimus ir lietuviai 
nedavė lenkams giedoti. O kaip 
tai gerai butų, kad lietuviai vi
sur parodytų lenkams jų vietą.

, Rusijos-rojaus rublis pasikėlė 
keletą milijonų rublių už dolerį. 
Vokietijos markė pasikėlė keletą 
trilijonų markių už dolerį. Len
kijos markė pasikėlė jau iki 10,- 
000,000 markių už dolerį. Pran- 

1 ei jos frankas vejasi pirmesniuo- 
sius ir duodama jau tik 3 centai 
už franką. (Franko tikra verty
bė turėtų būti 19 centų). Lietu
vos Litas kaip buvo 10 centų, 
taip ir yra.

Lenkai ruošiasi prie Lietuvos 
vairo — sudarymo viso valdžios 
aparato, nes dabar vėl atėjus 
Lietuvos - Klaipėdos klausimui 
prieš Tautų Lygą, šioji palaikys 
senąjį nusistatymą ant Lietuvos 
nenaudos ir tuomi baigsis Gal
vanausko valdžia, kurios vietą 
užims “rząd polonofilski.”—Kad 
lenkai su prancais visokias šu
nybes suka Lietuvą prarijus, tai 
aišku kaip diena. Tiktai lietuviai 
su tais “proszę panais” per de
mokratiškai elgiasi. Lenkai dir
ba kaip karo metu, o lietuviai 
kaip geriausios taikos metu, čia 
turėtų veikti dzūkiškas nusista
tymas — užu lašų kraujo, aš 
tau nuleisiu gorčių.

Papa Romoje užsimanė pa
skirti Suvienytoms Valstijoms 
du general gubernatorių, vadi
namu kardinolais. Būtent Chica- 
gos arkivyskupą Mundelein ir 
New Yorko arkivyskupą Hayes, 
kuriuodu jau iškeliavo į Romą 
gauti po raudoną skrybėlę.

Visokios Amerikos ko-operaci- 
jos ir korporacijos pagarsino 
laikraščiuose, po kiek dividendų 
paskyrė savo šėrininkams. Lie
tuviškų kompanijų, ko-operacijų 
ir korporacijų yra irgi keletas, 
bet apie dividendus nieko nesi
girdi, apart “Vienybės” korpora
cijos dienraščiui leisti, kurios 
Valdyba parengė skanią vakarie
nę, kur suėję šėrininkai užsimo

“...Linkėdamas geriausios 
kloties kovot su Juoduoju Kle
rikalizmu. Tikiuosi, kad musų 
kuopa ir rems “Sandarą” nuo 
užpuolikų...”
Gerb. P. M. A. iš Brooklyn, N. 

Y- rašo:
“Gerbiamas Tamista! Per

skaitęs, kad... kun Garmus už- 
sipuolęs ant Tamistos ne tik 
kad paprastai traukimu į teis
mą, bet dar net bandė areš
tuoti kaip kokį nedorą prasi
žengėlį. Kad klerikalai viso
kiais budais bando užsmaugti 
pažangiąją lietuvių visuome
nę, tai jau mums tas nuo senai 
žinoma, tik gaila, kad musų ta 
visuomenė nesispiečia į krūvą, 
kad pasekmingiau kovojus su 
tuo juoduoju smaku, bet iš
krikę, it grigo bitės į visokius 
bepartyviškumus ir juos ve
džioja, kas tik panorėdamas, 
bile tik pasisako dirbą “dėl 
tautos labo.” Mat juos Dievu
lis, tegu jie sau klajoja, bet 
mums, sandariečiams, reik vi
siems spiesties krūvon ir ne
pasiduoti juodajam klerikaliz
mui. Tad ir aš prisiunčiu pa
gal išgalės kad ir mažą Tams
toms paramą kovoje su tuo 
juoduoju smaku $3. Na, jeigu 
ta kova tęsis ir ilgiau, tad 
mažum dar aplinkybės leis 
man ir daugiau kiek Tams
toms pagelbėti. Reikšdamas..” 
žinoma, pinigai paduoti “Ap

sigynimo Komitetui”. Šiuomi 
redaktorius taria ačiū visiems 
išreiškusiems sąjausmą ir linkė
jimus, nes kiekvienam atsky- 
rium atsakinėti stoka laiko- 
Ačiū, sandariečiai!

kėjo po $1.50 ir pasivalgė, kaip 
ant tėvo šermenų. Bet kartu gy
vuoja dar ir Lietuvos Atstatymo 
Bendrovė, kuri buvo keliama net 
į tautiškai-valstybinę organiza
ciją, kuri dar turi ir kapitalo 
apie $125,000, į kurį tai kapitalą 
turi atkreipęs akį Casimir Pilė
nas su estoniečiu Theodor Maer- 
ska de la Garde (skamba visai 
Gabriškai - Paršaitiškai), ku
riuodu specijališkai lankėsi pas 
Lietuvos Atstatymo Bendrovę 
su nauju išradimu — šviesios 
uždangos — judamų paveikslų 
rodymui, kur reikia kapitalo mė
ginimui kaip Resorcino. Dabar 
tie pinigai L. A. B- $125,000 guli 
kaip negyvas kapitalas, kurį rei
kėtų kaip nors išjudinti.

Musų Valstiečių Liaudininkų 
atstovai Lietuvos Seime tai ly
giai”kaip senosios Vokietijos Be- 
belis su Aueriu. Jie nušviečia 
viską kogeriausiai ilgokomis kal
bomis, tiktai kaip ateina balsa

vimas, tai 40 katalikiškų rankų 
viską į niekus paverčia — pada
ro “krikščioniškai demokratiš
kai” ir basta arba anot Bulotos 
—taškas. Seime ir laikraščiuose 
jau nevale nieko minėti apie pre
zidentą, apart pagyrimų.-Titulo 
“kunigas” irgi nevalia minėti, 
nes paminėjimas, jog kunigas 
Vilimas arba kunigas Šmulkštys 
ką labai katalikiškai padarė, ar
ba bent koks kunigas, — tai reiš
kia kunigų pažeminimą, panie
kinimą, nes pagal kanoniškus 
(katalikiškus) įstatymus, kuni
gai negerai daryti negali ir ne
daro. Amerikos kunigų Vienybė 
jau seniai nutarė apie kunigus 
tiktai gerai rašyti — tiktai kun- 
Vasys neišturėjo ir kun. Slavi-’ 
nas pavedė per “Garsą” velniui.

Pagal reikalų eigą Lietuva su 
Čekija gyveno gan draugingai. 
Lietuva net savo pinigus Čekijo
je spaudino. Pagaliaus pagal 
prancų geismą Čekija susiartino 
su Lenkija, musų kruvinu prie
šu, ir todėlei Lietuvos — Čeki
jos draugingumas turės atšalti, Į 
jei neišnykti.

PALIUOSAVO KOMUNISTĄ.
1921 metais Lietuvoje buvo 

areštuotas komunistas Vencevi- 
čius. Jis buvo Lietuvos Centrali- 
nės Komunistų Partijos Sekreto
rius- Belangėn vyras pakliuvo už 
platinimą komunistiškos litera
tūros. Iš kalėjimo jis tapo pa- 
liuosuotas sulyg Valstybės pre
zidento Stulginsko sprendimo, 
be jokio teismo. Tai kasžin, ką 
dabar komunistai pasakys ant 
Stulginsko ?

Gyvenimo Begis.
(šį skyrių veda GIRKALNIŠKIS.)

SLA. IR SANDARIEČIAI.
Mes žinome gerai, kad Susi

vienijimas Lietuvių Amerikoje 
yra išauklėtas tų žmonių darbais 
ir pasišventimu, kurie šiandieną 
sudaro Amerikos Lietuvių Tau
tinę Sandarą, arba jai ir jos 
programui yra artimais. Tad 
kaip Sandariečių, taip ir kitų to
kios dvasios žmonių yra pareiga 
rimtai reaguoti SLA. reikalus.

Mes žinome gerai, kad šiais 
metais prie minėtos organizaci
jos smarkiai plakasi komunistiš
ki gaivalai. Mat tos rūšies gai
valai mums yra gerai žinomi, 
kad jie visuomet moka tik ten 
viešpatauti ir tik ten brukąs, 
kur jau viskas yra įrengta, kad 
sulyg komunos programo butų 
kas griauti — ardyti. Jie savo 
protu nieko naudingo nemoka 
sukurti, įrengti, tad ir galanda 
savas iltis, kad tik ką gatavą 
paglemžti.

Sandariečiai, kurie, beabejo, 
visi yra SLA. nariais, turi rim
tai į tai atsižvelgti. Yra pareiga 
laiku pamatyti ir stoti prieš tą 
neprašytą gaivalą, kuris brukasi 
į musų tarpą pasinaudoti. Balsa
vimuose visi Sandariečiai ir šiaip 
teisingai mąstanti lietuviai, visi 
kaip vienas turi stoti ir balsuoti 
ne už kokius pasaulio lygintojus, 
bet už tuos žmones, kurie mums 
yra nuo seno žinomi savo dar
bais. Berods i busiančią SLA. 
Valdybą yra įstatyti sekanti 
kandidatai:

Gegužis, pirm.,
Kamarauskas, vice-pirm.,
Jurgeliutė, sekr.,
Paukštys, ižd.,
Danielius ir žemantauskas iž

do globėjai-
Norint išgelbėti SLA. nuo ne

geistinų gaivalų, Sandariečių 
yra pareiga balsuoti už paminė
tus žmones, kurie savais dar
bais mums yra žinomi ir rūpina
si, kad SLA. bujotų ir butų ap
saugotas. Balsuojant už .tokius 
nebūt naujus kandidatus kaip 
tik butų teikiama proga komu
nistams įsibrukti. Tad kam rupi 
SLA. reikalai, turi tai žinoti .

NAUJOS MADOS.
Paryžiuj pasirodė naujos mo

terims vasarinių drabužių ma
dos. Ant tų naujųjų madų atsi
liepė ir Amerikos- spauda. Ypa
tingai tos naujosios mados atsi
žymi tuomi, kad yra daug guzi
kų, Mat, sakoma, kad moteries 
šlebėje ant kiekvienos siūlės 
prisiūta eilės guzikų. Negana da 
to, kada moteris apsivelka tą 
naujos mados šlebę, tai ji nuo 
čeverykų yra atsitolinus per 18 
colių. Amerikonai priimdami tas 
naujos mados šlebes visgi daro 
kompromisą. Jie sutinka, kad 
butų prisiuvinėta daug guzikų, 
bet-tik ją trukutį paleidžia že
myn, kad ji butų nuo Čeverykų 
tolumoje tik už 12 colių, nes, 
girdi, “18 inches to high.”

“DARBININKO” FILOZOFIJA
Klerikalų “Darbininkas” nors 

skelbiasi darbininkų užtarėju, 
bet faktiškai pasirodo kuo kitu, 
štai savo N. 32 užtarauja Gar
mų, kuris kimba prie Sandaros 
ir sykiu taiko Sandariečiams 
šiheižtą. Girdi Sandariečiai ne
moka pagerbti savo viengenčių, 
esančių kitokio įsitikinimo. Na o 
kada Garmus So- Bostone kalbė
damas sakė, kad reikia iškarti 
bedievius, tai tas “darbininkų 
užtarytojas” “Darbininkas” ne
pasakė, kad Garmus nemoka pa
gerbti kitaip protaujančius lie
tuvius. Taipgi “Dar-ko” redak
torius Gudas turėtų nepamiršti, 
ką jis yra rašęs ant pirmojo 
Lietuvos atstovo Vileišio, žadei- I 
kio ir kitų Bostono lietuvių vei-

kėjų, buk jie lankę ten kokią 
mergą nukirptais plaukais. Nors 
tai buvo didžiausias nepamatuo
tas šmeižtas, bet į tai niekas ne
kreipė domės. Na o kada “San
daroje” buvo atkartota Garmaus 
žodžiai ir suminėta mergos, tai 
Garmus netik, sulyg Kristaus 
mokslo, kad neatsuko kitą žan
dą, jei per vieną gavo, bet tuoj 
šoko į teismą. ~

GARMAUS KIBIMAS PRIE 
“SANDAROS.”

Garmaus kibimas sujudino vi
są pažangiąją visuomenę. Mat 
kiekvienas plačiai ir teisingai 
protaujantis žmogus, nežiūrint 
kokių jis pažiūrų nebūtų, aiškiai 
mato, kad tai daromas žygis su 
tikslu smaugti pažangą. Bostono 
Sandariečiai pirmutiniai stojo į 
apsigynimą sudedami net $33.0U 
į nuo juodojo internacionalo ap
sigynimo Fondą. Cambridgeaus 
Sandariečiai taipgi gyvai atsilie
pė net su $50.00. Kiek teko gir
dėti, tai Pittsburgas žada pra
lenkti ir Cambridgių pasirody- 
dami bent su šimtine. Taipgi te
ko girdėti nuo Apsigynimo Ko
miteto narių, kad į Apsigynimo 
Fondą gauna aukas ir nuo pavie
nių ypatų, kaip nuo Sandariečių, 
taip ir nuo pašalinių pažangios 
dvasios lietuvių. Tas parodo, kad 
pažangioji visuomenė neleis re
akcijai imti viršų.

PERSIKEITĖ ŽMOGAUS
SKUROS SPALVA.

Londono medicinos autoritetai 
yra labai užinteresuoti su nepa
prastu įvykiu. Mat tūlo Gustave 
Bursch, 60 metų žmogaus, balta 
kūno skūra pasikeitė į juodą. 
Dabar tas žmogus laikomas ligo
ninėje, kur žymiausi specialistai 
darys tyrinėjimus, kaip tas galė
jo atsitikti. To žmogaus skuros 
išvaizda mainosi jau tretį kartą. 
28 metai laiko atgal, kada jis gy
veno vakarinėje Afrikoje, jo 
skūra buvo geltona. Per tuos 28 
metus, iš geltonos pasidarė labai 
graži, natūraliai balta. Gi dabar 
ta balta pasikeitė į labai tam
siai juodą. Dabar jo kūnas yra 
labai juodas, o rankos ir kojos 
biskį šviesesnės spalvos.

LIETUVOS CENZORIUS 
DARBUOJASI.

Gavome “Lietuvos žinių” Nr. 
50, kurio pusė pirmojo puslapio 
yra balta, reiškia — cenzuoriaus 
išbraukta. Mes žinome gerai, 
kad “Lietuvos žinios” nėra jokis 
anti-valstybinis laikraštis, tad 
jokios abejonės būti negali, kad 
kas butų buvę rašoma prieš pa
čią Valstybę, čia jau aišku, kad 
buvo parašyta prieš klerikalų 
politiką, kas cenzoriui ir nepati
ko. Visgi demokratiškoje šalyje 
tai negali būti- Paimkime kad ir 
Ameriką, čia prezidentas buna 
atvaizdinamas asilo kunu, tik 
jam panašia galva. Na o saugok, 
Dieve, jei kokis bedievis taip pa
darytų su Stulginskiu, tai jau t 
tam laikraščiui gyvenimo nebū
tų! Teisingu, pagrindu einantis 
žmogus kritikos nebijo, bet jei 
musų klerikalai bijo, kad kas 
juos nekritikuotų, tat aišku, kad 
jų pagrindas yra sutrešęs.

{VAIKO TEISE MOKINTIS.
Amerikoje pripažinta, kad 

kiekvienas vaikas turi teisę mo
kintis. Visos valstybės verčia iki 
paskirto amžiaus mokintis, nes 
nemokinti piliečiai mažai gero 
valstybei tegali priduoti. Vienok, 
kažkuriose valstybėse, yra lei
džiama vaikams anksti apleisti 
mokyklas- Teisė palikti nemokin
tais yra legaliu daiktu šiose val
stybėse. Dėlto, kad tėvai sutinka 
su tuomi, kad jų vaikai liktų ne
mokintais. Valstybė nusileidžia, 
ir paleidžia vaikus iš mokyklų, 
prieš išmokstant suprasti kas 
tai yra pilietybė-

Bet ar tėvai visuomet sutin
ka ? Daug tyrinėjimų parodė, 
kad svarbiausia priežastis, kodėl 
vaikai taip greitai apleidžia mo
kyklą, yra tai neturtas. Daugu
ma motinų yra našlės, arba jų 
vyrai yra jas apleidę. Kitose šei
mynose, tėvas gauna labai mažai 
algos, kad vaikams dirbti yra 
būtinai reikalinga. “Viskas taip 
brangu”, sako viena motina, 
“kad negalėtume pragyventi, 
jeigu vaikai nedirbtų. Dar kito
je šeimynoje įeigos buvo gana 
didelės, bet ir šeimyna labai di
delė, taip kad dešimties metų 
vaikas ir turėjo dirbti. Dauguma 
tėvų apgailestavo, kad vaikų ne
gali mokyklon leisti. Motinos sa
kydavo, “jei išsigalėčiau, arba 
jei mano vyras butų gyvas, leis
čiau visus vaikus mokyklon-”

Neturtas neturėtų būti prie
žastimi atėmimui vaiko teisės 
mokintis. Nelabai seniai, dar 
kaip manydavo, jeigu šeimynos 
galva numiršta, tuoj aus kiti na
riai visi pristatomi prie darbo. 
Bet dabar jau kitaip manoma, ir 
atrandama budai kaip pagelbėti 
šeimynoms neatimant vaikų iš 
mokyklos. Dauguma valstybių 
motinoms duoda pensijas, iki 
kol vaikai pabaigia mokyklas ir 
pradeda dirbti.

Kartais, nors ir nėra didelio 
šeimynai reikalo, visviena vaikai 
apleidžia mokyklas nesuprasda
mi reikalo mokintis, ir kurių tė
vai, patys jokio mokslo neturėjo 
sako, kad nei jų vaikams nerei
kia. Tėvai, lygiai kaip ir vaikai, 
nėra susipažinę su darbu, kur 
mokslas išimtinai yra reikalingu- 
Jie tiki, kad vaikai mokyklose iš
moksta tinginiauti, ir mano, kad 
vaikams bus geriau, jeigu jie 
dirbs.

Tokie tėvai ir vaikai neperma- 
to, kad už poros metų, tie vaikai, 
kurie mokinosi, galės gauti ge
resnius darbus, ir ims geresnes 
algas. Bemoksliai tegauna dar
bus, už kuriuos mažai apmoka
ma, ir mažai pažangos tegalima 
padaryti.

Tos tai priežastįs dėlko mo
kintis yra vaiko teisė, ir valsty
bės yra pareiga kiekvieną vaiką 
priversti mokintis, ypač tokius, 
kuriems gręsia neturtas, arba 
mokslo reikalingumo nesuprati
mas. Visos Valstybės turi įsta
tymus reikalaujančius, kad kiek
vienas vaikas lankytų mokyklą 
iki keturiolikos metų. Bet kaip 
apie tuos vaikus, kurie lanko mo
kyklą iki paskirto laiko, bet ku
rie moksle padaro mažai pažan
gos, ir kaip tik greit gali tuoj aus 
stoja darban?

Ar galima ką su jais padary
ti?

Žinoma, reikią pirmiausia mo
kinti visuomenę, kad tėvai žino
tų vaikų mokinimo vertę. Kiek
vienam vaikui turi būti duoda
ma proga mokintis tą, prie ko jis 
labiausiai palinkęs.

Susirėmimas tarp automobilių. 
Vasario 22 d. vidurdienį Laisvės 
Alėjoj susidūrė p. Galvanausko 
ir koper. “Paramos” automobi
liai. “Paramos” automobilis ta
po sulaužytas, o ponas Galva
nauskas sveikas savo automobi
liu nuvažiavo.

' KIEKVIENAS SUSIPRA
TĘS LIETUVIS PRIKLAlSO 
PRIE A. L. T. SANDAROS
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Kazys ir Dede

—Klausyk, vaike, aš atėjau 
pas tave pasiklausti rodos.

—Na, tai ka tokio svarbaus z Q

nori dažinoti, Dėde?
—Nagi, vaike, buvau komu

nistų prakalbose, tai kaip jie, 
vaike, mane užpuolė, kad prisi
rašyčiau į jų komunistišką su- 
saidę, tai vos atsisakiau. Tad ir 
atėjau tavęs pasiklausti, ar ver
ta ten prisirašyti, ar ne?

—Kaip man atrodo, tai, Dėde, 
priėjai liepto* galą. Tik pamąstyk 
ką tau klebonas pasakys, kad pa
sisakysi, jog prie komunistų pri
klausai.

—Jie, vaike, man sakė, kad to 
niekas nežinos. Kaip jų kalbėto
jas viską išvirozino, tai, vaike, 
aš beveik ir noriu ten prisirašy
ti.

—Man nesvarbu, Dėde, ar tu 
ten rašysies, ar ne, nes esi žmo
gus atsilikęs nuo progreso ir da
bar iš tavęs maža arba visai nau
dos nėra. Bet man butų žingeidu 
žinoti: ką, Dėde-, manai atsiekti 
ten priklausydamas?

—Man, vaike, atrodo, kad su- 
lyg jų kalbėtojo aiškinimo, tai 
labai daug galima pasipelnyti- 
Tik įsivaizdink sau, vaike, kaip 
viskas bus. Mes turėdami didelę 
šylą, kas tik kur yra, viską pasi- 
imsime ir pasidalįsime. Iš kokio 
gražaus namo išvysime kokį mi
lijonierių ir aš ten apsigyvensiu, 
kaip kokis karalius, tai čia, vai
ke, nežertai?

—Taigi matai, Dėde! Kito 
žmogaus nuosavybę nori atimti 
ir ja naudotis, pats būdamas ant 
jos ponu, visai neprisidėjęs savo 
triūso.

—Bet vistiek, vaike, jei ne 
viską, tai bent dalį to, ką turtuo
liai turi, galima paimti, štai da
bar artinas pavasaris, prasidės 
piknikai ir kitokie išėjimai į lau
kus. Tada susitarei būrys, nuė
jai pas kokį farmerį, kuris turi 
daug vištų, prisigaudei ir kepk 
sau, kaip ponas. Ar tai nebūtų 
gerai ?

—Gerai, Dėde. Bet visųpirma 
turi apsvarstyti, ar tau butų ge
rai, jei kas iš tavęs atimtų tą, ką 
tu turi ? £

—Kągi, Jvaike, kas gali iš ma
nęs atimti,1 kad aš nieko neturiu. 
Tu tai šiują kad bijai tokios tvar
kos, bo gyveni neprastesniame 
name, kaip kad ir buržujai gy
vena.

—Taip,' Dėde, aš gyvenu nuo
savam name, kurį man mano tė
vas įrengė. Juk mano tėvas taip
gi buvo tokis paprastas darbi
ninkas, kaip kad ir mes esame. 
Bet jis dėjo visas pastangas, kad 
šį bei tą įrengti, sukurti savo 
vaikams. Jis per savo triūsą šį 
bei tą, kiek išgalėjo ir atliko. Na 
o tu, Dėde, ką esi įsirengęs ? Lai
kas nuo laiko dzimbinėji ir jokiu 
rimtu darbu, kad ką ateičiai su
sikurti, neužsiimi- Jei kada mo
teris išvaro kur dirbti, tai užsi
dirbęs centą kitą, tuoj bėgi pas 
4‘kumą’’ pragerti. Tik pamąstyk, 
koki iš tavęs nauda, jei tu mai- 
šaisi tarp žmonių? Geriaus pa

darytumei, jeigu vieton pasiduo
ti toms tuščioms svajonėms ir 
tykoti, kad ką iš kito pagauti, 
pradėtumei ši°k-tiek rimčiau 
studijuoti ir sekti žmonijos gy
venimą, tai liktum-šiokiu tokiu 
naudingesnių žmogumi.

—Tai tu, vaike sakai, kad ne
reikia rašytis prie komunistų?

—Aš tau, Dėde, pirrmaus sa
kiau, kad man nesvarbu, kaip tu 
nori, taip daryk. Bet man bus 
svarbu žinoti, kaip bus su tikeji- 
miškais dalykais — tu esi tikin
tis žmogus, o komunstai netiki?

—Ale ką tu čia, vaike, niekus 
šneki. Komunistai taipgi tiki, 
kad dūšia yra- Jų gazietoje buvo 
rašyta, kad Leninas prisikels, 
va, tas ir parodo, kad jie tiki, 
jog žmogus per amžius yra ne
mirštantis.

—Tai iš to tavo pasakymo ga
lima padaryti tokį išvedimą, kad 
tarp dabartinio tavo nusistaty
mo ir komunistų skirtumo nėra. 
Tik skirtumas tani*. kad iki šiol 
tu tikėjai į juodą spalvą, o atei
tyje nori tikėti į raudoną. Mes 
žinome gerai, kad dabartiniai 
musų komunistai yra ap j akinti 
tam tikro fanatizmo, ir jie patys 
nežino, kur jie stovi. Jie taip 
kaip kad ir jus, Dėde, yra toly
džio vienodos nudėvėtos pasakos 
prisiklausę ir aklai tam tiki, pats 
rimtai į gyvenimo reikalus nesi
gilindami. i

—Kaip tu, vaike, nori taip 
šnekėk, bet aš turbut jau prisi
rašysiu.

—Gerai, Dėde, jei nori, gali 
rašytis. Bet pasakyk man, kaip 
tu tuo syk elgs’.cs su kunigais, 
kurių ištikimu tarnu buvai iki 
šioliai ?

—Aš m oriu, kad tame dalyke 
pas mane atmainos nebus.

—Kaip tai nebus? Juk komu
nistai priešingi kum g am. Jeigu 
kartais .jie tau palieps, kad ei
tum ir išvyi/im Kunigą iš klebo
nijos, kad paskui pats įije galė
tum gyventi, tai ką tu darysi ?

—Aš toki į baikų tai m dary
siu. Bo aš kunigų bijau, nes jie 
gali į turmą įkišti.

—Na o jei tu. Dėde, belygin
damas žmones pavogsi kero 
nors vištas ir k ida eidamas :š- 
pažintin pasisakysi ir negausi 
išrišimo, tai kaip tada bus? Ta
da jau aišku, kad tavo dūšia liks 
velnio nuosavybėje.

—čia, vaik“ svarbus klausi
mas ir man reikės pas juos pa
klausti, pasiteirauti, kokios man 
pareigos bus, jei ten prisirašy
siu, nes neapsižiurėjęs kartais 
gali pralošti.

—Komunizmas, Dėde, yra 
tam tikra protiška vergija. Kaip 
klerikalai šiandieną kimba prie 

.pažangiųjų žmonių už prieš juos 
tariamą žodį, taip daro ir komu
nistai. Rusijoje šiandieną yra 
persekiojamas kitokios idėjos 
žodis, kuris yra nesulig komu
nistų programo, taipgi ir Lietu
voje klerikalai taip pat elgiasi. 
Tas reiškia, kad kaip pas juodąjį 
klerikališką internacionalą, taip

ir pas komunistų raudonąjį, nes 
nieko tikėtis negalima, šiandieną 
mes žengiame prie visiškos lais
vės, kad kiekvienas turėtume 
teisę reikšti savas mintis. Kleri
kalizmas per ilgus amžius vieš
patavęs šiandieną jau kaskart 
pradeda laipsniškai smukti- Kle
rikalai matydami, kad faktais 
negali sumušti kylantį žmonių 
susipratimą, griebiasi net pasku
tinių būdų, kad tik su valdžių 
pagelba apginti savo nusigyve
nusį biznį, ir užgniaužti kylantį 
žmonių susipratimą. Komunistai 
taipgi stengės prievarta savo 
idėją įgyvendinti, bet gyveni
mas parodė visai ką kitą ir šian
dieną jau iš to didelio raudonu
mo pradeda nublankti ir atsipei
kėję grįžti į normalaus gyveni
mo vėžes. Tas parodo, kad šian
dieną ateina demokratijos laikų 
gadynė. Tas parodo, kad kas 
šiandieną remia klerikalų arba 
komunistų veikimą, tai tas va
dovaujasi ne faktais ir protu, 
bet upu. Tad visai nėra stebėti
na, kad kaip komunistai, taip ir 
klerikalai šiandieną turi savo 
tarpe tik tokius žmones, kaip 
kad ir tu, kurie vos tik gali ma
tyti po savo kojomis.

—Jei tu, vaike, taip mane iš- 
revožyji, tai aš su tavim šiandie 
daugiau nešneku. Eisiu prisi
rinkti faktų, tai kitą sykį aš tau 
parodysiu, kur teisybė-
—-------------- o------------------—

MAŽŲ VAIKŲ DANTŲ 
PRIEŽIŪRA.

valyti su minkštu šepetuku. Jam 
kiek paaugus reikia duoti su
prasti kasdieninio-dantų valymo 
svarbą.

Pirmieji dantys yra reikalingi, 
kad palaikius žando formą, kol 
antrieji pasirodys. Dėlto nerei
kia jų apleisti- Kaip tik kuris iš 
jų pradeda gesti, reikia vaiką 
tuoj aus vesti prie dantų gydyto
jo.

Pirmuosius dantis paliuosuoja 
antrieji pradedant šeštus metus, 
šeštų metų krūminį dantį gali
ma pažinti, kaipo šeštąjį skai
tant nuo priešakio. Ir dėlto, kad 
šis dantis pasirodo tuom laiku, 
kada kiti krinta, per klaidą pa
manoma, kad jis vienas iš pir
mųjų. Jeigu pradeda gesti, į jį 
dome nekreipiama, nes manoma, 
kad jis iškris. Ypač šiuo laiku 
reikalaujama, kad vaikas butų 
vedamas pas dantų gydytoją, 
nes šeštų metų krūminis dantis 
yra svarbiausias už visus.

Kartais pasitaiko, kad pirmie
ji dantys taip tvirtai laikosi ir

neiškimta, tuomi sulaikydami 
antruosius, kurie verždamiesi 
lauk išauga kreivi- Kreivus dan
tis galima atitaisyti; kol vaikas 
jaunas.

Gražius dantis turėti yra 
kiekvieno žmogaus teisė. Sveiki 
dantys yra reikalingi sveikatai.

F. L. I. S-
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PLAČIAI PAGARSĖJĘS 
LIN1MENTAS

Naudojamas nuo diegiančių sąnarių 
ir muskulų.

Nuo skausmų krutinėję ir pečiuose.
Kuomet reumatizmas jūsų muskulus 

s ;traukia į mazgą.
Nuraminimui il-ebančių, durančių 

neuralgijos^ gnaibymų.
Nuo išnarinimu ir numušimų.

- Nuo dieglių ir skausmų.
Patrinkit juomi — Pravys skausmą 

'."lin.

Td. S. B. 2805-R.
Lietuvis Optometrlstas

•į

3
4
I

jį -Visuomet laikykite bonką po ranka— 
niekuomet negalit žinoti, kada jis J

L jums bus reikalingas.
35c. ir 70c. už bonką antiekose.
F. AD. RICHTER & CO.

C 104-114 So. 4th St., Brooklyn, N.Y. J
fe7 ■  J

Išegzaminuoju akis priski
riu akinius ir kreivas akta 
atitaisau, tinkamu laiku.
J. L. PAŠAKARNIS, O. IX 

447 Broadway,
S©, Boston, Mm

| NAUJAS SĄVAIDINIS AM. LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS. &

1.00
3.00
1-50

Antrųjų dantų sveikumas 
daug priklauso nuo priežiūros, 
kurią pirmieji dantys gavo. Kaip 
tik pirmieji dantys pasirodo ma
žyčių vaikų, reikia juos kasdien

EINA KAS ŠEŠTADIENIS.
Kaina metams Suv. Valst. $2-00
Pusei metų.....................
Užsieny j ir Lietuvoj met.
Pusei metų ...................

Jei nori pasiskaityti tikrų ir teisingų žinių, tai skaityk 
“VARPĄ,” kuris, nieko neužkabinėdamas, paduoda ir nu
šviečia tik įvykius. Įdėk į konvertą dvidolerinę ($2.00) ir 
pasiųsk “Varpo” Administracijai, o gausi jį.

8 3251 So. Halsted St.,
q Tel. Yards 1234.

Chicago, HL

j Bell Phone: Oregon 0863-J.

Į Dr. Ignotas Stankus
f 1210 So. Broad Street
* Philadelphia, Pa.
I LIETUVIS DAKTARAS (gydo
J visokes ligas) IR CHIRURGASI (daro vis*kes operacijas).
į OFISĄ VALANDAS:
■ Nuo 9 iki 11 A. M.
S Nuo 2 ki 4 P. M.1 Nuo 7 iki 8 P. M.

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

--------------------------- r-----------------------------------------------
“SANRADOS” knygyne dabar gaunamos šios knygos: 

A. L. T. SANDAROS Principai ir Programas. Parašė
Albinas Rimka. Pusi. 32......................................  10c.

AMERIKIEČIAI LIETUVOJE. Labai naudinga kny
gutė. Parašė V. Vencienė, pusk 58 .....................  25c.

ANDERSONO PASAKOS, čia telpa 11 gražių pasa
kaičių su paveikslais papuoštų. Lietuvių kalbon iš
guldė P. Nerys. Pusi. 82........................................... 25c.

AUKSO VERŠIS. Vieno veiksmo komedija. Vertė Sce
nos Mylėtojas. Pusi. 35 .......................................... 15c.

A. STRAZDO RAŠTAI. Su autoriaus biografija ir pa
veikslu. Kaina ............................................................. 25c

BAUDŽIAVA LIETUVOJE. Pusi. 76 .......................... 10c.
BARBORA UBRIKA arba Klioštorius ir Jėzuitai. Pa

gal oficialius rekordus parašė W. L. Clark, sulietu- 
no A. J. Karalius, M. D. Čia atidengiama visas šal
tinis klioštoriaus nedorybių, labai akyvas skaitymas.
Pusi. 118 ......................  50c.

CHEMIJA. Su daugybe paveikslų, 116 pusi...................25c.
DEŠIMTS METŲ Tautinės Kultūros Lietuvoje. Nuo

1905 iki 1916 m. (Be apdarų 25c, Su apdarais .... 50c.

g&, pusi. 394, tvirtuose skuros apdaruose............. $74X
LIETUVOS LAISVĖ. Trumpa peržvalga Lietuvių tau

tos politikos. Parašė Dr. J. Šliupas. Pusi. 47 .4 .... l(k
MASKOLIŲ DARBAI KRAŽIUOSE. Labai naudinga 

pasiskaitymui knygelė. Pusi. 15 ...............................15t
MAŽAS MUZIKOS ŽODYNĖLIS. Tankiausiai varto- ~ 

jamų žodžių paaiškinimai anglų ir lietuvių kalboee 
32 pusi. Kaina ...............................................  Uk

PRABENGTIS Lietuvių Tautos Senovėje. Parašė Dr.
J. šliupas. Kas nori susipažinti su Lietuvos praei- 
čia, kiekvienam naudinga perskaityti. Pusi. 46 ....

PASKAITA Amerikos Lietuviai ir Lietuvas. ši kny
gutė nušviečią visų Amerikiečių lietupių veikimų 
Lietuvos laisvės reikaluose. Pusi. 25.................  Ilk

PASNIKAI LIETUVOJE. Parašė K. Stiklius............. Mk
ŠIENAPIUTĖ. Vieno akto operos Libretto, žodžiai K.

J&siukaičio, muzika Miko Petrausko. Pusi. 24....... lAt
PASKAITOS Iš BIOLOGIJOS IR BAKTERIOLOGI

JOS, su daugybe paveikslų, 172 pusi, (be apd. 50c.) 
bu gražiais spalvuotais apdarais ............................... 75c

SVETIMOJ PADANGĖJ Pasaulio Verpetuose, Eilės 
dainos ir prietikiai du šimtai eilių parašė A. J. Jo
kūbaitis. Pust 200 ...............................................  $£.4K

ŠIRDIS. Iš Italų Edmundo de Amici, vertė M. Grigo
nis, 362 pusi. (Be apdarų $1.00) su gražiais auksuo
tais ir spalvuotais apdarais. Kaina........................... $1A’

SOCIALIZMAS IR DARBININKŲ KLAUSIMAS
39 pusi...................................................................Kaina 10<

SERGĖKITE AKIŲ APVILKIMĄ. Pusi. 11...........  05c
TRACHOMA arba sergėkite akis...................................

Trumpa aiški istorija Francijos revoliucijos. Su pa
veikslėliais. Pusi. 75 ......................................... ..... 4(k

TECHNIKOS STEBUKLAI. Su daugybe paveikslų
142 pusi, (be apdarų 25c. )Su gražiais apdarais .. 5Ck

VISAS SVIETAS. Žemė, kalnai, vanduo, upės žmonės 
miestai, statistikos žinios. Sutaisė P. Mikolainis. .. 2£k

VĖLIAVOS AKYVAIZDOJE. Francuziškai parašė 
Užsisakant knygas, kartu reikia ir pinigus prisiųsti s»

Tel. So. Boston 4000. ;
DR. J. C. LANDŽIUS - SEYMOUR Į

Lietuvis Gydytojas. |
Valandos 9-11 2-4 6-M. |

506 Broadway, Į
So. Boston, Mass. L

TnL Se. Bestos 275.

DR. JOHN kUcDONNELC M. B.
MaHma susikalbėti tr MetaiiW
Ofiao valandas i

Rytais Iki 9 vai
Pa pietų 1 iki 8

Vakarais 0 iki 9,
5*0 Broadway, Be. Baafcx.

DVASIOS GYVENIMO MEKANIKA. Su paveikslais, 
148 pusi. (Be apdarų 35c.) Gražiuose apdaruose .. 60c. 

DANGAUS AUKŠTUMAS ir žmogaus senumas. Anykš
čių šilelis ir daugeįis visokių naudingų žinių, su dau
gel visokių paveikslų. Pusi. 150 ............................. 20c.

EILĖS-DAINOS. Parašė Juozas Rainis. Gražios eilės 
dėl deklamavimo. Pusi. 82 ........................  ,.......... 20c,

FRANCIJOS REVOLIUCIJA. Parašė M. Avietėnaitė. 
GYVENIMO VERPETE. Drama penkių veiksmų. Pa

rašė BĮ. Kadagutis. Pusi. 77 .......   45c.
GEOLOGIJA. 144 pust ................................................ 25c.
JONO JONYLOS VEIKALAI. Trys tomai. Gražiuose 

audeklo apdaruose  ...... ................................ $1.50
KAIP ŽMOGUS GYVENO ant žemės. 47 pusi............. 10c.
KĄ DARYTI, KAD SVEIKI BUTUME ir ilgai gyven

tume. Pusi. 32........................ ’.................. 10c.
KAIP JAPONAI GYVENA DABAR. Parašė Dėdė.

Puslapių 48 ............... ......... .„................................... 10c.
KEISTUTIS. Tragedija V aktuose, 101 pusi.............30c.
KULTŪROS ISTORIJA. Trys tomui su daugyba pa

veikslų. (Be apdarų $2.00.) Su apdarais........... $8.50.
KANDILAS. Parašė Voltaire, lietuvių kalbon vertė 

Karolis Vairas, “Dirvos” išleistas, puiki apysaka $1.00. 
LENKŲ SĄMOKSLAS LIETUVOJE. Su Lietuvos 

žemlapiu ir paveikslais. Istorijos dokumentas. .... 60c. 
LIETUVOS ISTORIJA. M. šalčius, 100 pusk...............50c.
Gražiuose apdaruose ta pati ............................... 75e.

LIETUVOS ALBUMAS. Dideli paveikslų knyga, ku- 
r- rioje telpa daugybė paveikslų visų įžymiausių Lie

tuvos veikėjų. Pusk 485 ....................   $5.00
LITHUANIA in Retrospect and Prospect, angliškai 

parašė Dr. J. šliupas. Pusi. 97.................................25c.
LYTIES MOKSLAS. Parašė A. J. Kamliw, M. U Yra 

neapsakomai kiekvienam naudinga daktariška kly

kančiu adresu:
Jules Verne. Liet, kalbon vertė J. A. Chieliauskas.
Labai Įdomus skaitymas. Pusk 212.............................75<

VANDUO ANT ŽEMĖS, po žeme ir viršuje žemės. .. 1(A 
VINCO KUDIRKOS RAŠTAI, šeši tomai (paskirais

tomais neparduoda) . Kaina...................................... $6.0(
ŽMOGAUS PAREIGOS. Parašė Giuzeppe Mazzini,

verte V. K. R. Kiekvienam žmogui reikia žinoti savo 
pareigas ir perskaityti šių knygą. Pusk 245 ............$1.0

ŽIVILĖ, Duktė Karijoto. Tragedija V aktuose, labai
tinkama musų scenai, 118 pusi...................................

NAUJOS KNYGOS Iš LIETUVOS.
KELIONĖ APLINK PASAULĮ Per 80 Dietų. Paras. 

Jules Verne. Vertė J. Balčikonis, 228 pusi., didelio forma 
to su iliustruotais viršeliais ir su pavaikslais, kaina $1.0L

KAUNO ALBUMAS. Su 50 Kauno miesto vaizdų, 6- 
puslapių. Kaina tik ................................................... $1.0

LIETUVOS ĮSTATYMAI. Surinko teisininkas A. Mer
kys, suredegavo Vyriausidjo Tribunolo. Pirmininkas 
A. Kriščiukaitis. Pirmas leidinys iki 1922 m. balan
džio 20 d. Labai didelė knyga 1032 puslapiai, kietais 
popieros viršais ................................................... $3.(H

PALYDOVAS. Labai turininga knygutė, su daugybe 
visokių informacijų apie Lietuvos valstybės visą padėt. 
Labai naudinga kiekvienam grįžtančiam arba kad ir Čb 
gyvenančiam. Knygutė iš 112 puslapių, tvirtuose audekh 
apdaruos, su Lietuvos žemlapiu ir Kauno miesto plant 
Kaina tiktai .............................................................. 50<

PAJUDINKIME VYRAI ŽEMĘ! Parašė vengriška 
Maurikis Jokai, trumpai atpasakojo lietuviškai Alibi 
Labai puiki apysaka, 116 puslapių, kaina ............. 75»
“SANDARA” Book Dept., 327 E SU Boston 27, Ma»

“SANDARA*
827 E SL, Su. Boston 27. Mm
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raigija, st < nuiej. 
riai ir muskulai 
palengvinimas pi 
nant su -

ir tuojaus pajaučiama maloniai de
ginanti Šiluma besiskleidžiant po skau- • 
damą vietą, kuri suteikia malonų wna- e 
gemą! Visiškai nėra reikalo kark n'is 
turint po ranka tokią tikrą pagailą.

Pain - Expelleria tikrai pagelbės ir • 
jums, kaip jisai pag< lbė;o i cka , 
miem tūkstančiam ž’nonių per da elj 
metų. Visuomet laikykite jo boi ą * 
parankioje vietoje. •

35c. ir 70c. už bonką antiekose ,
F. AD. RICHTER A CO

104-114 Sc. 4.h St., T-ck’yu. N.
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I Lietuviai Amerikoj^ Į
MISINGIO (BRASS) DARBI
NINKAI ORGANIZUOKIMĖS 

Į UNIJĄ.
WATERBURY, CONN. Po 

pralaimėjimui didžiojo streiko 
1920 metuose visokį paskalai lei
džiami iš kompanijų-fabrikantų 
pusės. N. E. W. Asso. (unija) 
pusėtinai apgriovė- Darbininkų 
unija Water būrio fabrikantams 
buvo peilis po kaklu, jie žinojo 
tatai gerai, kad jeigu Waterbu
ry j e Darbininkų Unija įsigalės, 
tada ponams fabrikantams bus 
sunkiau darbininkus išnaudoti, 
tai jie ir dėjo visas pastangas, 
dėjo pinigų krūvas, kad tik dar
bininkų Uniją sugriauti. Tas 
jiems dalinai pavyko. Už išleis
tas pinigų krūvas unijos griovi
mui išnaudotojai iščiulpė iš tų 
vargšų darbininkų keleriopai su 
kraujais. Bet darbininkai ir vėl 
pradeda suprasti, kad jiems uni
ja yra būtinai reikalinga ir vėl 
jie stoja į uniją. Mes, darbinin
kai, taipgi pradedam protauti ir 
suprasti, kad tik susiorganizavę 
drūčiai į uniją, organizuotai ga
lėsim iškovoti žmoniškesnį gyve
nimą ir/ žmoniškesnes teises, v
Taigi, broliai ir sesutės, darbi
ninkai, ir darbininkės, organi- 
ruokimės- New England Work
ers Asso., Lietuvių skyrius ren
gia dideles prakalbas temoje. 
“Kokią rolę lošia Darbininkų 
Unijos kovose su išnaudotojais.’’ 
Tema yra žingeidi ir, rodos, pir
mu kartu toje temoje bus pra
kalbos Waterbury j e. Taipgi, bro
liai darbininkai, šio laikraščio 
skaitytojai atJilankykit į šias 
unijos prakalbas. Prakalbos 
įvyks kovo 30 d. 7:30 vai. vaka
re nedėlioję, svetainėj 103 Green 
St-, Waterbury, Conn. Unija su
sirinkimus laiko 2-ra utarninka 
kiekvieno mėnesio, 7’30 vai. va
kare, 775 Bank St., Waterbury, 
Conn. _

Unijos korespondentas.

Iš LIETUVIŲ UKĖSŲ KLIUBO 
GYVAVIMO.

LAWRENCE, MASS. Apie 
šią organizaciją laikraščiuose li
gi šiolei visai mažai buvo girdėti, 
o vienok Kliubas yra didžiausia 
bepartyviška organizacija šioj 
kolionijoj. Jame yra susispietę 
lietuvių visokių pažvalgų ir gana 
draugiškai visi sugyvena. Kliu
bas turi nuosava narna, kur vi- 
sas lietuvių judėjimas randa sau 
vietą. Prie šios organizacijos tu
rėtų priklausyti kiekvienas 
Lawrenco lietuvis, nes tai yra 
vienintelė organizacija, kurioje 
gali visų pažvalgų ir įsitikinimų 
lietuviai sueiti. Nors dabar ir 
yra pakelta įstojimo mokestis, 
bet atsižvelgus į tai, kad jau na
mas veik išmokėtas, ir svetainė 
pereitą rudenį puikiai išdabinta, 
kas lėšavo keletas tūkstančiu do- c 

lerių, tai tie keli doleriai įstoji
mo neturi būti kaipo priežastis, 
dėl kurios negalėtų nauji nariai 
įstoti-

Pereitame susirinkime, kuo
met nariai ''išklausė metinį ra 
portą, pasirodė, kad Kliubas per 
pastaruosius metus paaugo kaip 
finansiškai, taip ir narių skai
čium, tai tapo nutarta, kad ge
resniam narių susipažinimui ir 
draugiškam apkalbėjimui kaip 
Kliubo, taip ir visuomeniškų rei
kalų, surengti draugišką pasi
kalbėjimą — vakarienę, kuri ir 
įvyks subatoj, kovo 29 d.

Visų kliubiečių privalumas to
kiuose vakarėliuose dalyvauti, 
nes ten mes galėsime arčiau su
sipažinti vienas su kitu ir apart, 
kas musų kolionijoj dabartiniu 
laiku yra labiausia reikalinga.

Vak. Komisija:
Juk Savinčius,

V. Romondas,
'Ml Berkeley St, Lawrence, Mass

NURODYMAS KLAIDOS.
Apkainavimas dainininkų.

WATERBURY, CONN- “San
daros” num. 10 tilpo vietos lietu
vių bruzdėjimo aprašymas. Ly- 
tint 10 d. vasario įvykusiam 
koncerte dalyvavusius daininin
kus ir minint vietinius daininin
kus, stambiai suklydo. Kores
pondentas sako: p-lė Monikaitė 
ir p. Morkus dainavo gražiai, bet 
musų publika ko tai dauginus ti
kėjosi- Tas gryna tiesa, bet ko
respondentas suranda tam prie
žastis sekamas: “turbut, kad 
Waterburieciai čia jau ant vietos 
turi visą eilę taip pat gerų solis
tų, kaip tai: Kemėšis, Radvila, 
Jokubonis, ponios: Nainienė, 
Urbienė, Laskevičienė, p-lė Pet 
rauskiutė, Pricevičiutė ir kitos.” 
Taigi Sandaros korespondentas 
minėtus svečius dainininkus pa
dėjo šalę vietinių, ir dar žemiau, 
nes pratę girdėti vietinius gerus 
dainininkus svečiais nepasiten
kino, reiškia, taip gerai nepadai
navo, kaip vietiniai. Aš tikiu, 
kad korespondentas šitą klaidą 
padarė ne iš blogo noro, bet tik 
taip sau nejučiomis.

Pirmiausia turiu pareikšti, 
kad įvardytieji ir neįvardytieji 
vietiniai dainininkai toli nepri
lygsta Monikaites ir Morkaus. 
P-lė Monikaitė turi vidutiniškai 
didelį, lankstą ir švelnų sopraną 
ir matyt muzikališką klausą, 
taipat gerokai tekmškai prasi
lavinus, tik, matyt, stoka drąsos, 
stoka gyvumo užkariauti publi
ką, bet šias kliūtis laikui bėgant 
prašalįs ir taps publikos mylima 
dainininkė.

Tą patį galima pasakyti ir 
apie P- Morkų. Balsą turi platų, 
švelnų ir gana lankstų baritoną, 
taip pat turi muzikališką klausą 
ir reikia sakyt pusėtiną inter
pretaciją, rodos jis visas kvalifi
kacijas turi tapti geru daininin
kų. Šį kartą jam truko drąsos, 
savęs pasitikėjimo ir truko gy» 
\ymo (sako net buvęs labai už
kimęs) , tas tai ir buvo stoka dėl 
ko neužkariavo publiką. Bet man 
geriau patinka artistas, kuris 
mažiau ant savęs pasitiki, negu 
gali, negir tas, kuris daugiau pa
sitiki, negu gali.

Dabar perkratysim musų vie
tinius “gerų” dainininkų gabu
mus. Kemėšis turi gerą basso 
medžiagą, bet keleto metų moki- 
nimosi dainavimo parodė, kad 
pas jį nėra jokios muzikalės 
spėkos tą didelę balso medžiagą 
suvaldyti, ir šiądien nė menkiau
sią dainelę negali be balso iš tono 
iškrypimo padainuoti. Radvilas 
turi muzikališką klausą ir jaus
mus, bet balsas negana didelis 
scenai ir labai sausas neskam- 
bus baritonas. Jokubonis tur ma
žą balsą, kuris tik “fruntrumyj ’’ 
tinka dainuoti ir tai neturi net 
muzikalio skambesio-

Dabar apie moteris. Pp. Las
kevičienė ir Nainienė turi dide
lius (nedidesnius už Monikaitę) 
balsus, bet dainavime nesilavi- 
nusios, ir tokiu budu šiądien ne
galima sulyginti su prie Monikai- 
te. P. Urbienė, p-lės Petrauskiu- 
tė (tur but mintyj- Elena Pet- 
rauskiutė) ir Pricevičiutė turi 
malonius, skambius balsus, bet 
ant scenos dainuot per mažus, 
prie tam net dainavime nesilavi- 
nusios. Taigi “Sandaros” kores
pondentas vietinius “gerus” dai 
nininkus netik negali prie p-lės 
Monikaites bei prie p. Morkaus, 
lyginti, • bet net negali pasigirti 
prieš kitas lietuvių kolionijas 
bent šiuo kartu- Tiesa, buvo lai
kai, kad muzikalių veikalų, ta
riant operečių pastatyme, Wa
terburis pasižymėjo bene iš eilės 
ketvirta lietuvių kolionija jung
tinėse Valstijose, bet ne dabar.

Muzikos Mylėtojas.

TEATRAS IR PRAKALBOS.
' LAWRENCE, MASS. Vasario 
22 d- Tautiškos -parapijos komi
tetas sulošė keturių veiksmų 
dramą “Pirmi žingsniai.” Loši
mas buvo pobažnytinėj e salėje, 
156 Garden gatvė. Lošime daly
vavo sekančios ypatos: Murins- 
Kis — V. černauskas; Murins; 
kienė — M. Pačinskięnė; Enri- 
kis — J. Antanavičius į šmitke 
K. -Vidunas; žvirblis — A- Juk
na; Barbora — /E. Vaitkuvienė; 
Ona — M. Misevičiųtė; Jonas — 
T. Levickas; Trickas — J. Pesli- 
kas; Šlapas — P. Bagdonas; 
Baltrus — B- Kirmilas. Nors kai 
katrie iš lošėjų dar tik kelintu 
kartu dalyvauja lošimuose teat
rų, bet roles atliko gerai, žmonių 
pilnutėlė svetainė. Matyt, kad 
publika myli parengimus. Nors 
ir bedarbės laikas, bet kaip tik
tai kokis Tautiškos parapijos 
yra " parengimas, visados publi
kos atsilanko skaitlingai.

Beje dar pamiršau pranešti, 
kad tą patį vakarą buvo suloštas 
mažas veikalas “Jaunystės Kar
štis.” Lošė sekančios jpatos: O. 
Milienė, O- Peslikienė, S. Šimo
nienė ir K. Velulienė. Lošėjos 
roles atliko gerai.

Vasario 22 d. bažnytinėje sa
lėje buvo prakalbos. Kalbėjo 
“Vienybės” įgaliotinis A. Stan
kevičius- žmonių atsilankė skait
lingai. Kalbėtojas labai gražiai 
papasakojo apie Lietuvą ir jos 
tvarką. Nemažai davė vėjo mu
sų komunistams. Katrie atsilan
kė į prakalbas, tai negalėjo ra
miai (pasėdėti girdint teisybės 
žodžius. Tautietis.

CONNECTICUT LIETUVIŲ 
DOMEI.

Waterburio Lietuvių Progre- 
syviškų Draugi j ų Sąryšis savo 
susirinkime buvusiam kovo 11 d. 
1924 m. po N. 103 Green St., 
Ukėsų Polit- Kliubo svetainėje, 
Waterbury, Conn., nutarė atsi
šaukti į lietuvių kolionijas su pa
raginimu, kad kiekviena lietu
viais apgyventa kolionija rengtų 
masinius mitingus arba, jeigu 
išgali, siųstų bent po du delega
tu pas Steito Congresmoną ir 
Senatorių su prašymu, kad prie
šintus priėmimui Johnsono bi- 
liaus reikale varžymo ateivystės. 
Taigi j darbą Conn, valstijos 
lietuviai, kol dar nevėlu!

■Waterburio Liet. Progr. Dr-jų 
Sąryšio Valdyba:

Pirm. P- Dapšis,
Sekr. P. Motiečius,
Iždinink. V. Bradunas.

Antspauda-

PARENGIMAS NAŠLAIČIAM
CHICAGOS dalyj, vadinamoj 

North Side, lietuviai pasižymi 
gyvumu ir atsiliepia į kiekvieną 
svarbesni Lietuvos žmonių šauk- v C

smą. Tiesa, čia lietuvių nedidelis 
skaitlius, bet jie jau daug darbų 
yra nuveikę ir pralenkę dides
nes Chicagos kolionijas. Pasta
ruoju laiku net 8 lietuvių orga
nizacijos susitarė rengti milzi-' 
nišką koncertą, kokio da ir dide
lės kolionijos lietuvių neturėjo. 
Pelną visą nutarė skirti Lietuvos

Kalendorius
6E]
IS

£ 
<• 
■P 
P 
s

Kiekvieno žmogaus gyvenime yra būtinas reikalas tu
rėti Kalendorių, nes Kalendorius tai yra geriausis namų 
draugas. Šiais metais Sandara kaip tik ir išleido tokį ka^ 
lendorių, kuriame telpa visos mėnesinės dienos su pažy 
mėtais šventųjų vardais bei šventėmis. Taipgi jame telpa 
daug eilių, apysakų, straipsnių bei daugybė informacijų 
apie žymiausius pasaulinius įvykius. Taipgi telpa daug 
paveikslų bei senoviški lietuvių vardai. Kiekvienam San- 
darieciui bei “Sandaros’’ skaitytojui yra patartina įsigy
ti šį Kalendorių sau ir savo giminei Lietuvoje. Jo kaina 
tik 25c. Prisiųsk laiške įdėjęs 25c. arba dvicentiniais paš
to ženkleliais, o kalendorius bus prisiųstas Tamistai arba 
Tamistos giminei Lietuvon. Kas ima nemažiau kaip 10 ka
lendorių, tam duodame 50<%. \
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našlaičiams pavasarinėms šven
tėms. Atsilankiusioji publika 
gaus koncertą dviejų dolerių 
vertės tik už 50c. įžangos- Kon
certas rengiamas balandžio 4 d. 
7:30 vai. vakare, Vicker Park 
didžiojoj svetainėje. Programe 
dalyvaus be apmokėjimų Lietu
vos Operos tenoras Justinas Ku
dirka, karalius lietuvių ristikų 
Karolis Požiela, pasižymėjęs so
pranas, Nora Gugienė, tenoras 
Jonas Čepaitis, pianistė Helena 
Janscyk, Aldona Rugis mokyto
ja gimnastikų ir šokių ketino 
pateikti ką nors nepaprasto šo
kių mene, dainuos “Pirmyn” 
choras. Dalyvaus Lietuvos kon- 
sulis ponas žadeikis, Universal

State Bank kasierius S. Valan
čius, advokatas T- Kučinskas ir 
tt. žodžiu — programas bus gy
vas, smagus ir žingeidus, vertė
tų ir kitų kolionijų lietuviams 
atsilankyti ir pamatyti, ką gali 
North Sides lietuviai! Tikslas 
koncertą irgi kilnus.

Draugijų vardai, katros ren
gia: Chicagos Lietuvių Draugi
ja, Kriaučių Kliubas,’ S. Paš. 
Draugija, Rytinės 'žvaigždės 
Kliubas, S. P. D-, Susivienijimo *
226 kuopa, Lietuvių Tautinės 
Sandaros 23 kuopa, Social. Są
jungos 81 kp., L. L. 1 kuopa, 
“Pirmyn’’ chbras-

Praamžius.

Moksleiviu Vakarėlis
VALPARAISO, IND. Lietu

viu Moksleiviu Literatiška Drau- c *-

gija, kuri riša vietos lietuvius 
moksleivius, surengė tradicijinį 
vakarėlį, kaip ir kitais bertai 
niais kad darydavo- Svečių šį
kart atvyko neskaitlingai. Tuo 
žvilgsniu vakarėlis nebuvo taip 
smagus, kai kad pirmiau būda
vo. Prie to ir pačių studentų jau 
daug mažiau, nei keletą praeitų 
metų. Tačiaus programas buvo 
vienas iš geriausių. Buvo pagir
tinų kvartetų, solų ir gerai pri
rengta prakalba. Apart lietuvių, 
programe dalyvavo ir svetimtau
čiai sekantys: Parkes, Light, 
Panabaker ir Folger, kurie yra 
toliausia muzikoj pažengę musų 
mokykloje. Iš pačių lietuvių mu
zikos studentų turime tik du p 
Perminą ir p-lę Oną Krasauskai
tę. Jiedu abudu yra talentingi 
dainininkai ir jau gerai prasila
vinę. šiame vakarėly j Ignas 
Perminąs žavėte žavėjo susirin
kusius svečius ir moksleivius sa
vo ^stipriu baritonu. Tarytum 
prieš kasžin ką jam šį kartą pa- a
sisekė geriau, negu kada pirma. 
Svetainė tik skambėjo nuo tvir
to malonaus balso, o publika už
žavėta tylėjo ištempus kaklus, 
tartum prisiartinant kam nepa
prastam. Vakarėliui pasibaigus 
dėl to ėjo nusistebėjimo kalba 
tarp moksleivių, dėl ko Perminąs 
nepasirodo visuomenėje. Kaiku- 
rių buvo pastebiama, kad jei 
dainininkas Perminąs duotų ke
letą koncertų Chicago j e ir kituo
se didesniuose miestuose, tai ne
imtų daug savaičių, kol gerb- 
Perminąs taptų labai populiarin- 
gas ir visų mylimas dainuotojas, 
gal toks kai Babravičius. Buvo 
atsiklausta ir paties Permino 
dėl ko jis slepiasi nuo visuomet 
nes? Atsakymas buvo: “Dar ne
užaugau, kad pasirodžius visuo
menėje.” Tačiau artimesniems 
savo draugams draugas Permi
nąs yra atviresnis. “Aš pasiro
dysiu, kad nustebinti,’’— kaiku- 
riems jis pasako. Vienok po šiuo 
vakarėliu moksleiviai jau nebe
leis jam taip slapstytis. Jau 
pradėta kalbinti Perminąs pasi
rodyti Chicagoje. Sako, tegu 
žmonės pradeda kalbėti: “Ant
ras Babravičius iš Kauno-” Ypač

pažangieji moksleiviai ant jo už
sispyrė. Gal jiems ir pavyks 
prikalbinti.

O kas dėl musų “Onutės,” tai 
ii šį kart nedainavo musų vaka
rėlyje. Mat, neseniai turėjo 
“penny sight,” kaip moksleiviai 
čia juokiasi. Dėlto ir negalėjo 
dainuoti. Bet šiandie ji jau pil
nai sveika ir išrodo “sweet Bob.” 
Taigi, vakarėly j musų “Onutė” 
sėdėjo pirmoj eilėj, čia ir ten už
mesdama savo simpatingą, ma
lonią šypseną, tarytum laukda
ma iššaukimo- Ir visi žiurėjo ir 
laukė, kada čia suskambės malo
nus ir galingas josios balselis. 
Bet gi šį-kart nesulaukta. Pro
gramų! pasibaigus, moksleiviai 
apstojo ją ir teiravosi: “Na, 
Onute! kas gi tau ? Kodėl nedai
navai?” “Nors programas buvo 
labai geras, bet vistiek aš neuž- 
siganėdinęs. — Tamsta nedaina
vai,” — kiti jai sakė.' Ir p-lę 
Krasauskaitę moksleiviai bando 
prikalbinti pasirodyti Chicagoje. 
“Tu Gaili Curci! Kodėl neleidi 
lietuviams žinoti, ką jie turi tarp 
savųjų?” — jos artimesni drau
gai jai pastebi.

Feliksas Misius buvo to vaka
ro kalbėtojas- Kadangi ponas 
Misius “gula ir kelia’’ su minti
mi, kad tapti geru kalbėtoju ir 
kai tas Graiku oratorius eina i t- v
mišką ąžuolams prakalbų sakyti 
ir kai kada veidrodžiui, tai apie 
jo kalbos pasekmes neišpuola 
daug ir sakyti. Prakalba buvo 
gabiai apdirbta ir oratoringai 
pasakyta. Ponui Misiui pirmoje 
vietoje stovi darbininkų reika
las ir jis rengiasi Hirbti darbi
ninkų klasei. Pastaroji jo pra
kalba buvo iš politinės ekonomi
jos, apie kurią, reikia pastebėti, 
Misius gerai nusimano. Spren
džiant iš praeities jo prakalbos, 
darbininkai greitai susilauks sa
vo eilėse naujo vado, kuris, gali
ma spėti, turės daugiau pasise
kimo, negu pirmesnieji Valpa- 
raisiečiai, jau išėję į visuomenę.

Programui pasibaigus, prasi
dėjo tautiškos žaismės, kurioms 
vadovavoAOnutė” ir “Antanas.” 
Juoko buvo iki gerklės- 
Vaistininkų vakarienė — lietu

vaite programe.
Valparaise labai dažnai ir be

veik kožnam kampely) tenka iš
girsti tvirtas šauksmas: “Who 
runs ^the Hill?” “Pharmics!” 
(Lietuviškai: “Kas va’d o kal
ną?” “Aptiekoriai— Musų 
mokykla stovi ant kalnelio, iški
lus virš viso miesto.) Ir ištikrų- 
jų vaistinihkystės departamen
tas visuose mokyklos judėjimuo
se stovi pirmoj vietoj. Neseniai 
buvo duota šokis,, kurin prisirin
ko “daugiau žmonių, negu vi
sam Valparaise kad yra,” anot 
kalbų. Mokyklos “Gyme” sutilp- 
sta apie penki tūkstančiai žmo
nių. O tam šoky j reikėjo judėti 
smulkiais žinksneliais ir tai ge
rai rangytis sau tako. Daugelis 
buvo net iš Chicagos atvykę, jų 
tarpe buvo atsilankę ir poras lie
tuvaičių iš Chicagos. Tarp mo
kyklos departamentų yra basket 
bolo rungtynės, kurių laimėto
jais buvo šįmet “farmikų” sky
rius. Ir užtai gavo iš universite- 

Įto sidabrinį ąsuotį. Paminėjimui 
šio laimėjimo, tapo surengta čia 
kalbama vakarienė kovo 11 d. 
Vakarienė buvo labai populiarėj 
vietoj — Altrurijoj ir prirengi - 
mas buvo taip išdidų, kad rodės 
butų kur Casino de Paris. Pui
kiausia orchestra griežė džazą, 
įvairus papuošalai dabino svetai
nę. žodžiu, viskas buvo pirmos 
klasės. Kada viskas buvo veda
ma taip augštai, tai ypač smagu 
pastebėti, jog tarpe svetimtau
čių programo dalį išpildė ir lie
tuvaitė. Ir tai buvo skaitoma 
svarbiausia programo asmuo. 
Kas ji tokia? Ar atspėsi te? Na
gi, panelė Ona Krasauskaitė, ta 
pati “Onutė.” Ir Onutės balselis 
patiko ir svetimtaučiams, du 
kartu buvo iššaukta. Ir tai ploji
mas vis dar nepaliovė, jei ne 
teastmasterio siaubiamas laiko 
stoka, tai musų “Onutė” ir dar 
keletą sykių butų buvus iššauk
ta. Ir iš dainininkių tik viena Ir

p-lė Krasauskaitė tebuvo. Vadi
nasi, ji buvo parinkta, kaipo ge
riausia Valparaiso dainininkė. 
Labai linksma, kad ir svetimtau
čiai pastebėjo musų dainininkės 
nepaprastą talentą. “Na, o kaip 
su tuo penny sightu ?” — po va
karienės vienas paklausė Onu
tės. “Jau aš all right,” — buvo 
atsakymas.

Prie progos reikia pastebėti, 
kad to skyriaus studentai ne tik 
pirmi draugingąme judėjime, 
bet pirmi ir moksle. Vaistiniu- 
kystos kursų skyrius čia yra ge
riausia sutvarkytas ir stovi pir
moj eilėj visose jungtinėse vals
tijose. Vaistininkystės mokyk
los Jungt. Valst. yra padalintos 
į A, B, ir C. skyrius. Valparaiso 
Universiteto vaistininkystės mo
kykla stovi A skyriuje, arba pir
moj vietoj. Dėl to tai šio depar
tamento mokiniai yra verčiami 
sunkiai mokintis. Ir silpnesnieji 
negali jame pasilaikyti. Praei
tais metais pradėjo aptiekorys- 
tę imti septynios dešimts moki
nių. Iki pabaigai pirmų metų iš
silaikė tik šešiosdešimts. Kitiem 
buvo pastebėta pasirinkti kokią 
nors kitą šaką. Lietuviai praei
tais metais trys pradėjo aptieko- 
rystos mokintis. Vienas jų, čia 
gimęs ir augęs, po dviejų bertai- 
nių gavo apleisti, nes tik vieną 
“subdžektą” beparėjo laike tų 
dviejų bertainių. Kiti du lietu
viai padarė “all right.” Ir dabar 
jau arti pabaigos šios mokslo 
šakos. Birželio 13 d- gaus diplo
mus ir paskui jau galės patar
nauti savo viengenčiams lietu
viams. Ir beabejo jie bus lietu
vių mylimi, pabaigę mokslą pir
mos kliasos mokykloj. The 
School of Pharmacy priešakyj 
yra Muldoon, autorius “Pharma- 
citic Latin” vadovėlio. Jo pagel- 
bininkai Schicks ir Cox. Visi tris 
jie yra ne tik aukšto mokslo, bet 
ir apsiėjime stovi pirmoj vietoj 
tarp vietos fakulteto. Jie trys at
vyko iš Rytinių Valstijų penki 
metai atgal ir į tą trumpą laiką 
pastatė kalbamą departamenlą 
pavyzdingiausia mokykla- Ir ji 
pasidarė ant tiek populeringa, 
kad praeitais metais net State 
Board vaistininkystės kvotimai 
būvi laikomi Valparaiso Univer
sitete. Tiek apie tai.

Naujas mokslo bertainls pra
sidės kovo 24 d. Išbūti tris mė
nesius Valparaiso Universitete, 
pigiai gyvenant, dabar atsieina 
arti dviejų šimtų dolerių — pi
giau negu kitose mokyklose. lie
tuviams patartina važiuoti į 
Valparaiso Universitetą mokin
tis. Jonas Plonas.

Lietuvos Seimas svarstė su
manymą ir priėmė antruoju 
skaitymu, kad valdžia padarytų 
sutarimą su Latvija, Estonija, 
Vokietija ir Amerika, kuriose 
Lietuvos valdžia galėtų savo 
prasikaltėlius susi j ieškoti, kurie 
pirmiausiai pabėga į Latviją su 
Vokietija, pasidirba pasportus ir 
paskui jau plaukia į Ameriką. 
Vokietijoje jie gauna visokių 
pasų nuo $300 iki $555-
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T.M. D. Reikalai
DĖL ALBUMO “VOKIEČIŲ 

OKUPACIJA LIETUVOJE.
Rodos rugpiučio mėn. pabai

goje 1923 m. p. J. Rimkus-šilie- 
tis Šiaulių gimnazijos mokyto
jas ir autorius-leidėjas knygos 
albumo “Vokiečių Okupacija 
Lietuvoje“ kreipės prie TMD. ir 
sykiu prie Sandaros Partijos 
(abiem organizacijom buvo ad
resuotas vienas laiškas ir vienas 
«gz- jo veikalo prisiųstas), kad 
viena ar kita Draugija galėtų iš 
jo paimti kiek nors tos knygos 
ir platinti Amerikoje tarp lietu
vių. Gavęs iš K. Paulausko San
daros Sekretoriaus laišką if kny
gą, apgalvojęs, kad TMD. leisda
ma Wells’o “Pasaulio Istorija“ 
ir mažai šiuo tarpu turėdama pi
nigų pirkimui veikalų, parašiau 
g. mok. Rimkui laišką apgailes
taudamas padėtį TMD. ir sykiu 
suteikiau musų didesnių knygy
nų ir leidėjų (laikraščių) adre
sus, kad jis galėtų kreiptis prie 
jų, kurie tikrai iš knygų jau da
ro pramonę ir turi laikraščius, 
kad galėtų geriau išgarsinti- O 
Sandaros sekretoriui sugrąžinau 
original} laišką ir knygą, prašy
damas taipgi parašyti savo nuo
monę J. Rimkui-Šiliečiui.

Dabar, šiomis dienomis, gaunu 
nuo p. Rimkaus-šiliečio šio turi
nio laišką:

Šiauliai, Pasodnės g. 37,
Spalių 14, 1923.

Gerbiamas Tamista:
Ačiū Tamistai už atsakymą, 

nors jis mane nemažai nuliūdi
no. Su viskuo aš sutinku, bet 
kad Tamistoms Amerikiečiams 
16 litų išrodytų perbrangi kaina 
esanti, tai tas man stačiai yra 
nesuprantama, kuomet čia Lie
tuvoje, bepinigybės krašte, mie
lai man moka už tokį albumo eg- 
zempliorį po 20 litų ir nesiskun 
džiasi, kad savaimi butų per- 
brangį toji knygą, bet vien dėl 
stokos litų ir kredito subėdnėji- 
mo dėl žlugimo dviejų valiutų 
(rusų ir vokiečių) daugely j at
vejų varžosi pirktis tą knygą-' 
Nejaugi Amerikoj panašios kny
gos yra daug pigesnės ? Gal ang
lų kalboj parašytos knygos ir tai 
prieš karą yra pigesnės, bet da
bartinės laidos netik lietuvių, 
bet ir anglų knygos sulyg mano 
surinktų informacijų yra daug 
brangesnės- Man svarbu tačiau 
buvo sužinoti, kad tamistoms, 
matyt, patinka toji knyga ir ga
lėtų ji eiti, matyt, tarp Ameri
kos lietuvių. Nors ir netiesiogi
niai tamista apie tą man piane- 
ši, tačiau taip iš laiško galima 
suprasti. Ir už tą tamistai ačiū, 
ačiū taipogi už pastangas pasiu 
lyti kitoms organizacijoms mano 
kurinį, nors prisipažįsiu, kad be
veik visoms svarbesniosioms or
ganizacijoms ir redakcijoms A- 
merikoje tuo pat laiku biįvau iš
siuntęs po vieną egzempliorį sa
vo knygos ir panašius pasiūly
mus ii’ tik iš tamstos tegavau 
pirmąjį, nors ir neteigiamąjį, at
sakymą. Iš savo pusės galiu ta
mistai pranešti, kad mirūtcji 
mano knyga sulaukė gerų recen
zijų ir paminėjimų, kaip “E>rau- 
gijoje“ num. 7-8, 1923, p. 313, 
““Lietuva“ num- 220, “Trimitas“ 
num. 149, “Lietuvos žinios“ 
num. 223, ir tt. Veikalas buvo iš
siųstas Franci jos premier ui p. 
K. Poincare, nes tikslas to veika
lo buvo darodyti Europai, kaip 
sunkiai Lietuva nukentėjo laike 
karo ir kokios tvirtos nepriklau
somos politinės orientacijos ir 
idealų ji laikosi, nežiūrint bjau
riausių lenkų ii- rusų imperialis
tų šmeižtų apie JLietuvą, kaipo 
kraštą lyg parsidavusi vokie
čiams ar rusams, politiniai nesu
brendusi ir lyg pat šaknyį supu
vusi ir išsigimusi, todėl reika
laujanti Rusijos, Vokietijos ar 
Lenkios globos ir tt.

Veikalas padarė, matyt, ne
mažą įspūdį K-Poincare ir pra
blaivino jo pažiūras į Lietuvą,

jeigu aš esu gavęs šiuos doku
mentus, kuriuos prašau paskelb
ti tarp Amerikos lietuvių ir 
spaudoj. Štai tie dokumentai: 
Lietuvos Respublika,
Užsienių Reik. Ministerija,

Nr. 16298. Kaunas.
Eugsėjo 14 d., 1923 m-

J. M. Ponui M. J. Rimkui, 
Šiaulių Gimnazijoj, Šiauliuose.

Gerbiamasis Tamista! Drauge 
su šiuo turime garbės siųsti Ta- 
mistos žiniai gauto iš Francuzų 
Konsulato Kaune iš š- m. rugsė
jo 4 d. rašto nuorašą reikale Ta- 
mistos išleistos knygos. z

Su pagarba,
— (pasiraso) B. K. Balutis, 

Vice-mimsteris, p. e.
Čia seka Francuzų Konsulato 

Kaune Francuzų kalboje raštas 
apie naudingumą Lietuvai išleis
tos J- Rimkaus knygos.

(J. Sekys).
Todėl prašau Tamista paskelb

ti tuos dokumentus laikraštyje, 
taipogi paskelbti apskritai Ame
rikos lietuvių laikraščiuose apie 
tą veikalą, įdėti klišę kokio pa
veikslo, kuris tamistoms patin
ka ir tt., nesgi negalima mums 
lietuviams būti taip nejautriai 
ir sustingusiai tautai, kokia 
mes dabar esame ir todėl žuna- 
me. čia privalėtume pasimokin
ti pas žydus ir kitas tautas, žy
dai man nuolat kartoja, kad jei
gu tai butų atvaizduotos žydų 
tautos kančios laike šio karo, tai 
seniai jau jie butų išpirkę šį vei
kalą. Jie už padėjimą vien žy
diško vertimo tame veikale butų 
išpirkę man tą veikalą, bet toks 
jau pasakymas daro lietuviams 
gėdą, o aš niekuomet žydiškais 
parašais nepapuoščiau savo vei
kalo-

Todėl dar kartą prašau T. su- 
jieškoti man Amerikoj (man ne
sinori tikėti, kad milijonui Ame
rikos lietuvių nereikalinga butų 
bent 1000 to veikalo!...) pirkėją 
tam veikalui, o kaina to veikalo 
sulig popiero yra toki: 12 litų, 
16 litų, 20 litų ir 25 litai už eg
zempliorį. Lengva Amerikie
čiams butų jį praplatinti Ameri
koj, o knygynams ir uždirbti’.

Pasilieku su pagarba ir lauk
siu sėkmingo atsakymo J- Rim- 
kus-Šilietis, Gimnazijos mokyto
jas, Šiauliai, Pasodnės g. 37.

Čia tik paskelbiu paties g. 
Rimkaus-šiliečio laišką, o doku
mentus rašytus prancūzų kalbo 
j e negalima, nes ‘‘Sandaros“ 
spaustuvė ir raidžių neturėtų 
(o išversti, negalite?—Z.) ir 
skaitytojams nenaudinga. Tame 
dokumente giriamas šilietis už 
knygos parašymą ir už teisingai 
at vai z d uo t u s paveikslus.

Čia “Sandaroje’’ negaliu nuo 
savęs platesnės recenzijos apie 
veikalą “Vokiečių Okupacija 
Lietuvoje“ parašyti, nes veikalą 
turėjau pas save tik pora dienų 
—išsiunčiau “Sandarai-; Kiek 
pamenu tekstas lietuvių ir anglu 
kalbomis. Paveikslai - braižiniai 
ant kiekvieno puslapio.

Knyga didelio formato ir sto
roka. Joje išpasakota beveik visi 
lietuvių vargai nuo pat pradžios 
karo su pabaiga karo, iki šių die
nų. žodžim knyga turėtų rastis 
pas kiekvieną lietuvį namuose, 
ir dažnai skaitytina. Taigi, ar 
neatsiras Amerikoje nei vienas 
knygynas arba laikraščių leidė
jai (bendrovės, panašios kai 
“Vienybė,“ “Dirva“ ir k-), kurie 
paims nors pora trejetą šimtų 
veikalo “Vokiečių Okupacija 
Lietuvoje“ ir pardavinės Ame
rikoje. Paveiksluotas knygas, 
albumus lietuviai ‘greitai perka, 
taigi knygynams paėmusiarns g. 
šiliečio knygą nebus nuostolių. 
T. M. D. šiuo tarpu negali paimt, 
nes ji turi savų knygų daugybę 
ir visus savo pinigus yra įdėjus ■ 
i išleidimą Wells’o “Pasaulio Is
torija.” < . |

Pagelbėkite Lietuvos darbub-į 
tojui, autoriui veikalo “Vokiečių-*

Okupacija Lietuvoje.“ j Jei iš 
TMD. narių atsirastų asmenų, 
kurie norėtų įsigyti minimą vei
kalą, galėtų pinigus prisiųsti 
TMD. Centrui, o jis pasistengs 
užsisakiusiems knygas išrašyti.

J. Sekys,
TMD. Sekretorius

ATSILIEPIMAS.
šiais metais, gegužės 11 ir 12 

dd. Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
Seimas bus Worcester, Mass- 
Per 27 metus TMD. nešė kultūri
nę naudą lietuvių visuomenei, 
leisdama naudingas knygas ir 
skleisdama apšvietą lietuvių ko- 
lionijose. TMD. dabar leidžia 
didelį veikalą, Wellso Istoriją, 
kurią kiekvienas turėtų įsigyti. 
Kad įsigijus ją, kiekvienas lietu
vis turėtų rašytis prie TMD. 
Prisirašęs, gaus ją dovanai-

Tad mes šaukiamės į lietuvius, 
kad rašytųs prie vietinių kuopų, 
arba tvertų naujas kuopas, nors 
iš penkių narių, taip, kad šis se
kantis Seimas galėtų pasigirt 
nors tūkstančiu naujų narių. 
TMD. kuopos turėtų sukrust 
prie darbo.

Seimo rengimo komisija ragi
na jus dėtis prie TMD. Užsimo
kėsi $1.00, bet naudos apturėsi 
keleriopai sykiu, daugiau, negu 
tas doleris vertas- Su reikalais 
galit kreiptis prie TMD. sekreto
riaus, 101 Oak St., Lawrence 
Mass., arba prie TMD. Seimo 
rengimo komisijos, 29 Endicott 
St., Worcester, Mass-

Seimo Rengimo Komisija:
Dr. Birutė Bernotaitė,
Juzė Rauktytė, 
P. A. Dėdynas, 
M. Kęselis.

Ed. Žukauskas, 724 Ocean Parway
31 Rockford, Ill. x

A. Savickas, 1113 Montague.
32 kp., New Britain, Conn.

V. Vitukinas, 423 Church St.
33 J<p., Norwood, Mass.

J. M. Pečiulis, 37 Dean St.
34 Dayton, Ohio.

M. K. Mockevičius 103 Valley St.
35 Racine, Wis.

M, Kasparaitis, 1420 Howe St.
36 Pittsburgh, Pa.

J. Virbickas, 149 Moultrie St.
37 Long Island City, N. Y.

A. Repečka, 283 Jackson Ave
38 Paterson, N. J.

J. Dutkus, 10 Harrison St.
39 Elizabeth, N. J. /

B. Kopustaitis, 231 Pine St
40 West Lynn, Mass.

V. Valkevičius, 431 Summer St
42 kp., Philadelphia, Pa.

S. Civilis, 2634 JE. Ontario St.
43 kp., Pittsburgh, Pa.

J. A, Katkus, 1219 Beawer ave
45 kp., Cliffside, N. J.

J. A. Karsokas, P. O. BOX 236.
46 Hartford, Conn.
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NENUSIGĄSKIT—
JIS TIK IEŠKO BAMBINO

Jis žino kur motina laiko Bambino—-: jis žino, kad 
jis jo nori. Kūdikiui Bambino rei' tc’a tiek, kiek 
išėmimas iš šėpos skanios vaisių kc sės.

2A.3XZI B T JNT O
Įreg. S. V. Pat. Biur 

yra nepavojingas—pasekmingas—saldaus skonio* 
vidurių paliuosuotojas.
Kūdikiai mėgsta jį. Jie net prašo daugiaus. 
Jei jūsų kūdikis neramus, turi aptrauktą liežuvi, 
negali ramiai miegoti, labai verkia tarsi skausmų 
kankinanmas, tat išvalykite jo sistemą su lengvu 
vidurių paliuosuotoju, tokiu kaip Bambino. Jis jį 
ims su noru ir daug geriat: jausis nuo jo. Į kelias 
valandas nemalonus simptomai turės pranykti.*

F. AD. RICHTER & CO., 104-114 So. 4th Street, BROOKLYN, N.Y.

A.LT.S.Kuopy Viršinikų
ADRESAI.

1 Brooklyn, N. Y.
A. Mikalauskas, 123-125 Grand St.

5 kp., Boltimore Md.
K. Keidošius, 613 Redwood St.
7 So. Boston, Mass.

’ S. Mockus, 266 Bolton St.
9 kp., Cambridge, Mass.
V. A. Visminas, 7 Broadway Terrace

10 New Haven, Conn.
V. Alksninis, 106 View St.

11 Waterbury, Conn.
A. Orantas, 512 Wilson St.

12 Lawrence, Mass.
F. A. Krncevičius, Sta. 12 BOX 476

13 kp., Westfield, Mass.
M. Žvalionis, 8 White Stz»

14 kp., Frackville, Pa.
K. Makauskas, 132 N. Balliet St.

15 Bridgeport, Conn.
J. J. Gecevičius, 465 Lafayette St.

16 kp., Worcester, Mass.
A. Kriaučialis, 81 Endicott St.

17 Grand Papids, Mich.
Greičaitis D., 1425 Hamilton Ave.

18 Cleveland, Ohio.
J. P. Garmus, 1329 St. Clair Ave.

19 Newark, N. J.
M. Dvareckas, 138 New York ave.

20 kp., Haverhill, Mass.
J. Zavadskas, 62 Margin St.

21 Rochester, N. Y.
A. Galinskas, 13 Mill St.

22 Newton Upper Falls, Mass.
S. Pačkauskas, 9 Riverside St,

23 Chicago, Ill.
K, J. Semaška. 1834 Wabansia ave.

24 kp., Montello, Mass.
A. Jazukevičia, 161 Ames St.

25 Chicago, 111.
K. Vilkevičius, 656 W. 47th St.

26 Portsmouth, N. IL
Jonas Peckus, 129 Bartlett St.

27'Pittston, Pa.
A. Galinskas, 123 N. Mains St.

28 kp. McAdoo, Pa.
J. Matonis, Box 521

29 Detroit, Mich.
K. šnuolis, 9515 Cardoni ave.

30 Brooklyn, N. Y.

G. Levišauskas, 144 Affleck St.
47 Tamaqua, Pa.

Apanavičius A. 500 E. Union St.
48 Kenosha, Wis.

Pr. Zakareviče, 39 N. Edward St
49 Lowell, Mass.

A. Gaidys, BOX 576
50 Canton, Mass.

J. šimauskas, 236 Mechanic St.
54 Lewiston, Me.

J. N. čereškevičia, P. O. Box 197
55 Wilkes Barre, Pa.

J. Mickevičius, ^9 Harkins Lane.
56 kp., Wanamie, Pa.

Alena Frankiutč, P. O. Box 27
57 kp. Union City, Conn.

Fel. Vilkas, 548 High St.
58 kp., Homestead, Pa.:

Bol. Mikelionis, 334 Second St
59 Thompsonville, Conn.

J. F. Makoveckas, 51 Pleasant St.
60 Ansonia, Conn.

A. Gudžiūnas, P. O. BOX 436.
63 Perth Amboy, N. J.

J. Zaveckas, 719 Carson Ave
64 Binghamton, N. Y.

A. Lepa, 37 Lake Ave.
65 Scranton, Pa.

Mrs. K.A. Garmus,1102 Pierce St
67 Amsterdam, N. Y.

J. Kristonaitis, 34 John St.
68 Providence, R. I.

A. Gumauskas, 111 Bernon St.
69 Kingston, Pa.

S. Tamulevičius, 11 W. Grove. St
72 kp., Los Angeles, Cal.

A. Jasulis, 315 W. 67 St.
2016 Allesandro St.

73. Greenfield, Mass.
S. J. Kazlauskas, 5 Lourel St.

74 kp. Bristol, Conn.
J, Zubrickas, P. O. BOX 83

75 kp., Chicago, Ill.
S. Grisius, 1822 So. Halsted St.

76 kp. Cicero, Ill.
J. Strumskis, 1220 S. 49-th ave.

77 kp. Chicago, Ill.
J. Vaišvilas, 4600 S. Paulina St.

’8 Moterų kuopa, So. Boston, Mass.
O. Ivaškevičienė, 1622 Columbia Rd.

79 Moterų kuopa, Pittsburgh, Pa.
A. Akelaitė, 2217 Sarah St
80 kp., Chicago, HI.
V. Brazauskas, 2217 W. 23-rd Pi

81 kp., Hulson, Mass.
S. Trakimas, 7 Mason St

82 kp., Brighton, Mass.
S. Raila, 17 Waverly St.
P. S. — Jeigu kurių antrašai butų 

negerai paduoti, malonėkite pranešti 
tai pataisysime.

LIETUVOS STUDENTŲ 
MARŠRUTAS.

Kovo 28 d. Kulpmont, Pa.
Kovo 30 cl. Shenandoah, Pa-
Kovo 31 d. Mt. Carmel, Pa.
Bal. 2 d. Pottsville, Pa-
Bal. 3-7 dd. Pittsburge ir apyl.
Bal. 9 d. Youngstown, Ohio-
Bal. 11 d. Akron, Ohio.
Bal. 12-1G dd- Cleveland, Ohio.
Bal. 17 d. Toledo, Ohio.
Bal. 18-23 dd. Detroit, Mich-
Bal. 24-26 Grand Rapods, Mich.

Nuo balandžio 27 d. Chicago- 
je-

Visuose prakalbų rengimo ir 
aukų rinkimo reikaluose prašo
me rašyti komiteto antrašu:

Liet. St. Bendr. Rėm. Komit, 
495 Grand St-, Brooklyn, N. Y.

ji Lietuviška Aptieks
• Jeigu norite teisingu vaistų ir nužemintom kainom, tai visadfi

•P oHrite unt 100 Salem St., kuf rasite visokiu Amerikos vaiitų ir Bu- 
ir visokių lietuViškų šaknų.

Mp? laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tais 
nuo skaudėjimo, nuo užsenSjuaio reumatizmo, nuo nusilpniji-.

-huJo valiniui, auo uždegimo plaučių, nuo kosulį© ir vi- 
v Taipgi turime nuo visokių slaptingų iigų ir g® ’ 
irimus suteikiame, auo patrūkimo del vyrų ir moterų.
>igu pirksit© pas mus, sučfdyfite pinigui ir sveikatų. i 

pas mus, n mes Jums patarnausime kuogeriauMiaJ 
,-raušina daktarui oer telefone visai uždykų.

D. CABITT
r■. - , - - - ♦

n ECO st 
m lokių -* ’

M Vai- k
;; Ateivy

s ra 
ra 
ra
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Lietuvos Albumas
Didelė 435 puslapių knyga, kurioje 288 puslapiai vie* 

tik paveikslų įvairių Lietuvos profesiosalų bei veikėjų, bū
tent: profesorių, advokatų, gydytojų, kompozitorių, dai-
lininkų, generolų, karininkų, vyskupų, kunigų bei šiaip | 
įvairių grupių. Gi kiti 147 puslapiai, tai aprašymas kai- g 
kurių veikėjų gyvenimų, ši knyga yra labai graži ir naru g 
dingą kiekvienam. Jos kaina tik $3.50- Reikalaudami siųs- § 
kite ir pinigus adresuodami: "

SANDARA, f’

So. Boston 27, Mam.
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327 E St

“DIRVA” PERSIKĖLĖ NAUJON VIETON.

44 RVA” i

Mokslo, Literatūros ir Politikos Sąvaitraštis l
Išeina Penktadieniais, 8 puslapių, didelio formato, visuo- | 
menės laikraštis. ;

s;

lt

Prenumerata metams .... $2.00 
Lietuvon metams .. ............$3.00

Pusei metų pusę kainos.
“Dirvos” Agentūra Siunčia Pinigus į Lietuvą ir Partrau- 

x kia Gimines i Amerika, v *

3352 Superior Ave. Cleveland, Ohio.

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGA
NIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KURIOS TURTAS 

ARTI $500,600.00.

Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $248,587.86 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.

S LA. kuopos randasi visuose didesniuoe miestuose. Nariai priimami 
nuo 18 iki 50 m. amžiau. Visa nariai gauna laikraštį dova
nai ir taipgi gauna S LA. išleistas knygas už pusę kainos.
Pomirtinės skyriai — $150, 900, 600 ir 1,000.
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 i sąvaitę.

platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA.
307 W. 30-th Street

'.3S.

&J 0ra _ _ —- _ raĮ VIENYBE |
ra ~ mra Eina tris sykius savaitėje- “Vienybėje“ talpinama daugybė g 
§ įvairių straipsnių, pasakų bei daugybė vėliausių žinių.
g “VIENYBĖ“ yra vienas iš seniausių lietuvių laikraščių § 
| Amerikoje ir jau sukako 38 metai kaip “VIENYBĖ” bepa- | 
| liovos gina lietuvių reikalus.
I “VIENYBĖJE“ rasite satyros dalį “TARKĄ“’, kur tarkuo- 3 
| jama kailis visiems užsitarnavusiems kritiką. g
8 “VIENYBĖ“ yra vienas iš didžiausių lietuvių laikraščių 3 
ra Amerikoje ir jos prenumerata yra $4.00 metams. Pavienis | 
ra numeris siunčiamas visiems dovanai pasižiūrėjimui.
ra Metiniai “Vienybės” skaitytojai aplaiko VIENYBĖS MET- | 
ra RAŠTĮ dovanai |
| “VIENYBĖ“ užlaiko didelį KNYGYNĄ, spaudina ir par- f 
g duoda knygas, paveikslus, rašymui reikmenys- Siunčia i 
g pinigus ir parduoda laivakortes. Reikalauk Vienybės Knygų | 
| Kataliog. §g V.I-E-N. Y.B-Ė g
8 193 Grand St., Brooklyn, N. Y. 3
B i ' i

NAUJIENOS
memes NAUJIENAS.
NAUJIENŲ IulIbb metams Amerikoje
S8.M.

NAUJIENAS leidžia darbe žmon&i darbo žmonbma, 
NAUJIENŲ Metini Bimįe Knyga ir Almajiakes 1923 rs 
su 20,000 informacijomis DYKAI tiems, karie S3



1924 m., Kovo 27 d*
1.. — 1 -.. ■ug'aj.n

Vietos žinios.
PAGAVO DU AUTOMOBILIŲ 

VAGILIUS.
Thomas McDonough ir Harry 

Bums, abu gyvenanti 105 Bro
adway, So. Bostone, yra suimti 
ir padėti po $10,000 kaucijos, 
kaipo kaltinami automobilių vo
gime.

Jiedu pereitą savaitę pagriebė 
T. J. Logano, nuo 332 K St., au
tomobilių ir leidosi So. Bostono 
gatvėmis, norėdami pabėgti, bet 
policija patėmijus norėjo sulai
kyti, užtai tarp policijos ir jų 
ištiko apsišaudymas iš revolve
rių. Nežiūrint, kad net keliose 
gatvėse buvo apsišaudymas, bet 
vistiek jie neištruko.

So. Bostone automobilių pa
vogimas yra tankus, yra pavogę 
kelis lietuvių automibilius. Sa
koma, kad tie pagautieji fruvę 
vagišių vadai-

mausko, kad aprašytų to kon
certo nepasisekimą.

Kas atsitiktų su tokiu vadu, 
kaip “Keleivio” redaktorium, jei 
jam butų paduota vesti Lietuvos 
kariuomenę kariauti prieš len
kus? Beabejo, karė butų praloš
ta su tokiu vadu. O gal, pats bū
damas prošepanas, tyčia pavestų 
mus kariuomenę lenkam.

Neužilgo laiko J. Stepanaitis 
bus pianistas — dabar pradėjo 
j ieškoti moteriškės, katra galė
tų pamokinti kaip prajinti- Kaip 
atrodo iš šalies žiūrint, tai Ste
ponaičiui butų geriau mokintis 
vargonus grajinti, nes galėtų 
gauti džiabą šv. Jono žinyčioje 
už vargoninką. Pasiskubink, 
broli, nes dabar yra proga.

SVEČIAI.

BEVILTIS NORĖJO
NUSIŽUDYTI.

Tūlas Micholas Arentas, 39 
m., 50 Waltham St., sergantis 
žmogus, netekęs vilties, kad pa
sveiks, pasiėmė britvą ir persi- 
piovė gerklę, šeimininkė rado jį 
aptekusį kraujuose ir atidavė 
miesto ligoninėn.

LIETUVOS KARIUOMENĖ 
JUDAMUOSE PAVEIKS

LUOSE.
Pereitą savaitę Washington 

Theatre, prie Washington St., 
Bostone, tarp kitų judamų pa
veikslų buvo rodoma ir Lietuvos 
kariuomenės raitelių divizija su 
generolu Žukausku priešakyje. 
Parašai paaiškinimui padėta: 
“Lithuania Wilno, Small New 
Country Lithuania, but strong
est Army in Baltic States”

Šį smarki kariuomenė taipgi 
buvo pavadinta “Iron Wolf,” 
reiškia “Geležinis Vilkas.” Jos 
atvaizdinta didelis vikrumas ir 
smarkumas kas žiūrėtojuose pa
darė didelį įspūdį.

Šią savaitę Sandaros Redakci
ją bei adm- atlankė V. Vituki- 
nas, Conn. Sandariečių Apskri
čio organizatorius i£ New Bri
tain, Conn., kuris pareiškė, kad 
Conn. Sandariečių veikimas kas
dien didėja ir pasitiki, kad kaip 
Seime, taip ir po Seimo, Conn. 
Apskritys nebus atsilikęs nuo 
kitų.

Taipgi lankėsi A- Kriaučialis, 
žymus Sandariečių vietos veikė
jas, A. J. Gotautas, N. A. Sanda
riečių Apskričio raštininkas ir 
J. Dirvelis, Dailės Draugijos 
“Aušrelės” vedėjas, kur jo vado
vaujama “Aušrelė” šiandieną 
dailėje užima pirmą vietą Wor 
cesterio lietuvių tarpe- Taipgi 
Worcester!ečiai pareiškė, kad vi
su smarkumu rengiasi prie San
daros Seimo, kad atstovus kotin- 
kamiausiai priėmus.

APVOGĖ POLICIJOS VIRŠI
NINKO NAMĄ.

CAMBRIDGE, Mass. Kada 
Cambridgeaus policijos viršinin
kas išėjo pažiūrėti kumštynių, 
lai vagiliai įsilaužė į jo namą ir 
pagriebė sidabrinių daiktų ver- 
tės’$300. Reiškia, vagiliai aplan
ko netik paprastus gyventojus, 
bet ir policijos viršininkus.

užmokėti- Nežiūrint, kad jis ir 
aiškinosi, jog tas įeigas sunau
doja reikalingiems savo gyveni
mo reikalams, bet teisėjas jo ne
pasigailėjo ir pasiuntė į pasitai
symo namą dviem mėnesiams 
laiko.

NUBAUDĖ DEGTINĖS 
ŠMUGELNINKĄ.

Dorchesteryje laivukų prie
plaukoje palei Freeport St. poli
cija sugavo John Russo, belio- 
duojant iš laivuko į vežimą deg
tinę, kurią jis gaudavo nuo at
vežtų laivų palei Amerikos van
denyną. Russo gavo už tai užsi
mokėti $100 ir neteko viso užru- 
bežinio “tavoro.”

I
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GERBIAMIEMS MUZIKAMS.
šiuomi pranešu, kad dabar jo

kių savo veikalų statymui teikti 
negaliu dėlei mano rengimosi 
važiuoti Lietuvon. Kas turi sko
linęs mano veikalus, prašau man 
juos grąžinti iki gegužės 15 d., 
nes man jie reikalingi turėt pas 
save prieš išvaža ošiant.

M- PETRAUSKAS,
769 Broadway, So. Boston, Mass

UžSINUODLNO GAZU.
Tūlas Thadeus Shad Dorches- 

teryje savo kambaryje atsisuko 
gesą ir norėjo užsinuodyti, bet 
jo moteris laiku tai patėmijo ir 
dar jį gyvą spėjo atiduoti į mies
to ligoninę.

NORĖJO IŠEKSPLIODUOTI 
NAMĄ.

K^žirararararararararararararararararararararararararararararararairarara ra

Velykų Atvirutės
Gavome iš Lietuvos Kauno spaudintų 6 skirtingų spal

vų Velykoms atviručių. Atvirutės gražiai atspaudintos pa
puoštos - tautinėmis spalvomis, tinkamos siųsti Velykų pa
sveikinimams. Jų kaina tik po 5 centus viena. Patartina 
kiekvienam įsigyti šias atvirutes ar laikyti savo knygynėly
je arba pasiuntinėti savo draugams kaipo Velykinį pasvei
kinimą. Kadangi Velykos jau netoli, tai reikalaukite grei
tai, kol . dar neišbaigėme.

Eg

327 E St.,
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PARSIDUODA
PARSIDUODA PIGIAI

3-jų šeimynų, 17 kambarių 
namas, visi improvementai, ge
riausioj vietoj City Pointe; pre
kė tik $9700.

PASKOLOS.
Perkame ir pąrduodame mort- 

gadžius, taipgi duodame ir su-r 
randame paskolas ant namų.

“KELEIVIO” PK’KILIMAI.
“Keleivis’’' No. 12 trumpose 

pastabose prašo Kasmausko, kad 
aprašytų viešai ap’*e kokį kon
certą ir Kalvį. laip, Kasmaus- 
kos buvo vasario 17 d. koncerte, 
betgi Kasmauskas ne vienas ten 
buvo — buvo v s? “Keleivio” 
kompanija ir matė visą to vaka
re judėjimą, tai kam dar klausti 
manęs? Taip išeina, kad “Kelei
vis” keeliauna, nežinodamas ke
lio. Nežinia, kaip tas p- Michel- 
sonas suranda sa /^ grįčią? Ne
jaugi klaidžioje po So. Bostoną, 
kaip vištukas peškodamas savo 
kvatieros? N žinia, kaip “Kelei
vis” arba jg red <ktorius gali ves
ti geru ir nek’mdinru keliu žmo
nes, patsai nežinodamas kur ji
sai eina'ir ką jisai daro, taip kaip 
tas žydas; pn mato, ar aukš
tai saulė bet klausia pas kitą 
Taip išeina, kad Kasmauskas 
viešai apraši tą koncertą ne
mato reikalo, nes ponas Michal- 
kieviez savo akimis matė, ir gali 
rašyti taip, kaip jam patinka. 
Kaslink Kalvi n aš turiu pasaky
ti, kad Kakis negali būti jokis 
kitas sutveri?. as, kaip tik žmo
gus. ę

Janus Kasmauskas.

Trys jauni vaikėzai norėjo iš- 
eksplioduoti namą tūlo Michael 
Eisenstein, 81 Columbia Rd-, 
Dorchester. Namo savininkas 
laiku pasižiurėjo per langą ir 
patėmijo tris vaikėzus besidar
buojant apie jo namą. Tada jis 
nuėjo laiptais pažiūrėti, kas da
roma, 4ai vaikėzai palikę bombą 
nubėgo. Tada jis skubiai nuėjo į 
policijos stotį ir apie tai pranešė1 
Atvykus policija rado bombą ne- 
ekspliodavusią, kurią paėmė iš
tyrinėjimui.

PARDAVĖ ČEVERYKŲ 
KRAUTUVĘ.

Buvusi Kodžio čeverykų krau
tuvė perėjo į kitas rankas. Ją 
nupirko MER—BRO, kur dabar 
ir bus užvardinta MER—BRO 
SHOE STORE, 377 W. Broad
way, So. Boston, Mass- Mer-Bro 
išpirmiaus turėjo keturias čeve
rykų krautuves, ši bus penkta, 
kur x So. Bostono gyventojams 
bus proga gauti gerus čevery- 
kus dideliame pasirinkime. Nau
jas savininkas krautuvę mano 
atidaryti šios savaitės pabaigo
je.

VIETINĖS PASTABOS.
Koks tas “Keleivio’' redakto

rius juokingas žmogus — žiuri 
ir nemato! Pats buvo 17 d. vasa
rio Kubiliaus koncerte ir matė 
visą dalyką ir dar prašo Kas-

GIRTUOKLIAI GELBSTI 
APMOKĖTI RANDĄ.

Brocktone policija užtiko gir
tuoklių lizdą pas tūlą William 
Pushkis, 167 Quincy St. Teisme 
Pushkis aiškinasi, kad jis par
davinėja munšainą dėlto, kad 
jam tos į eigos pagelbėtų randas

RADIO STOTYJ.
Kauno klausomoji radio stotis 

gauna iš pasaulio ne tik žinių, 
bet joje galima pasiklausyti ir 
dainavimo bei muzikos, atlieka
mų toli nuo Kauno — užsienyje.

Vasario 21 d. teko joje atsi
lankyti. Stoties viršininkas karo 
Maldininkas p. J. Sniečkus malo
niai suteikė paaiškinimų apie 
stoties įrengimą, darbą. Kauno 
klausomoje radio stotyje yra du 
radioimtuvai, kuriuos aptarnau
ja kelios pakaitos kareivių. Diroa 
stotis diena ir nakti su mažomis I
pertraukomis, žinios gaunama 
iš įvairių kraštų įvairiomis kal
bomis. Joms priiminėti aptar
naujantis personalas moka tam 
tikrą ženklų abėcėlę. Gautas ži
nias skelbia spaudoj Lietuvos 
Telegramų Agentūra “Elta.”

Į Ta proga teko pasiklausyti ir 
radio koncerto. Pirmiausia kon
certą. davė Konigswunstenhau- 
sieno stotis ties Berlinu. Iš ten 
buvo skambinta ir dainuota- Gir
dėti buvo nevisai patenkinamai, 
nes kliudė atmosferos išsitaisy- 
rpai ir kitų radio stočių veiki
mas. Tačiau kmp nustebo klau
siusieji išgirdę dainuojant gry
ną, malonų vyrišką balsą iš Man
česterio (Anglijoje). Koks tolis1 
O įgauta įspūdžio, kad buvo dai
nuojama čia pat — netoli, šio 
solo pasiklausyta su pasigėrėji
mu, juo labiau, kad klausyti ne
buvo kliudoma.

Charakteringa tai, kad, kąip 
aiškina p. viršininkas, radio 
koncertą gali girdėti ir bet kuris 
Kauno telefonų abonentas, tik 
jo telefonas turi but sujungtas 
su radio stotimi. Bet tuomet 
koncertas daug silpniau butų 
girdimas pačioj radio stoty j-

Bendrai radio koncertai duo
dama beveik kasdien, bet klau
soma jų retai, ness tuo metu ži
nias tegali priiminėti ne abu, 
bet vienas radioimtuvas.

Jei jums Reikalinga

Pentorlus
Matykit Jackų J. Starkų.

Ofisas 350 Broadway,
So. Boston, Mass.

Tel. S. Boston 0212.
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BLINDA
Keturių Veiksmų ir vieno Paveikslo Drama, 

PARAŠĖ ŽEMKALNIS.
Rengia A. L- T. Sandaros 82 kp., Brightone, Mass.

SUBATOJE, BALANDŽIO-APRIL 12 D-, 1924 M.

26 Lincoln St., Brighton, Mass.
Pradžia 7:30 vai. vakare-

“Blindos” veikalo turinys paimtas iš paskutinių bau
džiavos laikų atsitikimų Lietuvos Žemaitijoje.

Atvaizdina Garsu žemaičiu Razbaininka.
Kadangi “Blindos” veikale dalyvauja 27 aktoriai, o 

mes rengėjai, esame pasiritę tinkamai perstatyti “Blindą” 
tad turime surinkę gabiausius aktorius iš visos Naujosios 
Anglijos (didžiuma iš So. Bostono) žemaičių Razbaininkų 
dainą, dainuos “GABIJOS” vyrai iš So. Bostono. Tad tikri
name, kad nesigailėsite atsilankę.

Įžanga $1.00, 75c., ir 50c-; vaikams 10c.
Kviečiame, A. L. T. S- 82 kD.
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Išvažiuoju
Išvažiuoju Lietuvon, todėleiparduodu savo Grand Parlor 
pianą, vertės apie 2 tuksiančiu dol. ir taipgi baldus (rakan
dus) . Parsiduoda ir mano namas- Atsiklaust Agentūroj 
A. Ivaškevičiaus.
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Mikas Petrauskas
769 Broadway, So. Boston, Mass.
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PARSIDUODA DIDELES IR MAZOS FARMOS 
CONNECTICUT VALSTIJOJE,-

110 Tremont St., Room 508,. 
Boston, Mass.

arba
361 Broadway, So. Boston, Mass 

Tel. Main 6467.

Vienatinė Lietuviška Bostone

<AP TIEKA
Receptus sutaisom Europos ir 

Amerikos Daktarų.
Užlaikom visokius vaistui, 

nuo įvairių ligų. Taipgi viso
kias šaknis, Žoles ir Žiedus. 
Tikra Lietuviška Trejanka 50e.

Prisiunčiame Vaistus ir per 
paštą.

Oficialiai įgaliotiniai Lietu
vos “VAISTUOS.”

Jeigu kokių nors vaistų ne
gautumėt kitur, rašykit pas 
mus. mes turime. Atsakymui 
prisiųskite pašto ženklelį.

K. ŠIDLAUSKAS
Provizorius.

373 W. Broadway.
So. Boston, Mass.

Geriausia Pirkti
Cambridge 6 šeimynų namas, 
po 6 kamb- visi įtaisai. Randų 
$5600 į metus; įnešti $5000, 
kaina $33,000.
Cambridge, 3 šeim. namas, po 
5 kamb. visi įtaisymai, geram 
padėjime ir geroj vietoj. Ran- 
neša $1142 į metus. Kaina 
$9000, įnešti $3000-
Cambridge ant Hampshire 
St. 2 šeim. namas ir štoras. 
Kaina $9000, įnešti $2000.

M. J. KASTANT
Innman Bldg- Innman Sq., 
Room 4, Cambridge, Mass. 
Tel. Univ. 1127-R.
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tonikų 
Ruffles yra 

su puikiomis

tai prašalins.
galvos odai ir plaukams, 
pleiskanų naikiulojae 
pasekmėmis.

Ir tams nėra jokios paslapties. X 
Ruffles yra sudarytas gabių ir paty- U 
rusių kemikų, kurie išdirbo formulų X 
specialiai paskirta sunaikinimui p’eis- (t 
kanų perų —-ir Ruffles atlieka savo Z 
darbų. vi

Pamėginkit bonkų ! Įtrinki! truputį Į| 
Ruffles į savo galvos odų kasdien y 
apie per saivaitę laiko. O k omet (I 
pleiskanos jau išnyks, tuomet naudo- / 
kite karts nuo karto ir pleiskanos jus (j 
daugiau niekuomet nekankins! Tik lį 
65c. už bonkų. Galima gauti aptiekose. y

F. AD. RICHTER & CO. ' V
104-1*14 So. 4th St., Brooklyn, N.Y. M

x 1. Už $19,000, be galvijų $13,000. 7 budinkai, namas su 14 kam-
Q barių, šiltas ir šaltas vanduo, maudynės, šviesos, 38 karvės, 6 ark- < 
v liai, 425 vištos, 5000 kortų girios, 30,000 pėdų materiolo, 780 akrų J 
n žemes, visos reikalingos mašinerijos, trys mylios į 3 miestus. $
S . Už $17,500 viena mylė įmiestą. Prie paštavo kelio, gazolino 
O ir aliejaus stotis, visas marketas prie durų. Įplaukų i metus $9000. 8 Į 

ruimų namas, 5 budinkai, 27 karvės, 2 arkliai, būrys vištų, 6 kiaulės, J 
h visa reikalinga mašinerija, 1000 kortų malkų ir materiolo ir 3000 l 
O akrų geros žemės. " ' S
O 3. Už $10,800 Farma ir biznis pačiame mieste. 9 kambarių na- S 
k mas, elektros šviesa, 6 kiti budinkai, malūnas, lentų piovykla, le- r 

daunė, 2 arkliai, 2 karvės, 100 vištų, 35 akrai dirbamos žemės. g
4. Už $12,000, pačiame mieste, 14 kambarių namas, elektros švie- J 

@ sa, šiltas ir šaltas vanduo, 6 kiti budinkai, 13 karvių, 2 arkliai, bu- S
x rys vištų, 6 kiaulės, 2 dideli sodai, kas metai gauna po $500 už ®

obuolius. C
k 5. Už $4,500, 9 kambarių namas su elektros šviesa, 4 kiti budin- C
v kai, 11 karvių, 1 arklys, būrys vištų, 4 kiaulės, 95 akrai žemės, tik §
k viena mylė iki miesto. q
k 6. Už $3,300, 12 kambarių namas, >3 kiti budinkai, 3 karvės, 1 S 
b arklys, tik 1 ir pusė mylios iki miesto.

Turime ir daugiau visokių farmų, kurių Čia neskelbiam. Dėl « 
platesnių informacijų laišku arba ypatiškai kreipkitės: S

A. SAMALIUS S
P. O. BOX 55, WAUREGAN, CONN. g

ARBA q
J. YANUŠAS. S

359 W. 4-th ST., SO. BOSTON, MASS $

_ ------ nr. — I — •• « W W W * W W -tf- m <T TW W ■! ». ji . — -- ---------------_

GERIAUSIA LIETUVIŠKA AGENTŪRA
Parduodam, , sumainom namus, ukes, biznius ir visokią 

privatišką nuosavybę, taipgi skolinam pinigus, perkam ir 
parduodam MORGIČIUS. Apdraudžiame (Inšurinam) vi
sokį turtą nuo ugnies ir nuo visokių nelaimių. Mes visiems 
suteikiam greitą ir teisingą patarnavimą. Taigi visais virš- 
minėtais reikalais kreipkitės pas

OLSEN’S REALTY COMPANY
409 W. Broadway, Room 3, So. Boston, Mass. 

Tel. So. Boston 0243. Savininkas D. J. OLSEIKA.

!
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Dr. Tessmer
DENTISTAS

306 Main St., Worcester, Mas* 
virSuj ‘Tver Johnson” krautuve

Patyręs dentistas prieinamos 
kainos. Atdara 9 A. M. iki 6 
P.M. Nedaliomis 11 iki 12 PJ4,

TeL 3310 Park.
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Dr. H. M. Landau 
GYDYTOJAS, CHIRURGAS 
220 Hanover St. Boston, Mass 

Telefonas Richmond 0380
Specialistas vyrų ir moterų 
slaptų ir chroniškų ligų.

Valandos: nuo 9 ryte iki 8 
vakare. Nedėldieniais iki 5 v. 
vakare. Patarimai dykai-

Tel. So. Boston 3520 
Namų TeL Aspinwall 0870

ADVOKATAS

A. 0. ŠALNA (SKALNA)
LIETUVIS ADVOKATAS

Baigęs du Universitetu Cornell 
University su A. B, G. Wash
ington Univ, su L L. B.

“Darbininko” Nante 
(antros lubas)

366 W. Broawday, So. Boston.
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ra Gaunami Lietuviškose Krautuvėse

‘ LIETUVIS GilABORIDSs

B
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Brockton Shoe City Store
163 Lawrence St., '

Lawrence, Mass.

JUSTINAS MICKEVIČIUS 146 Ames St. Montello, Mass
Musų krautuvėse galima gauti naujausios mados čevery- 

kus, dėl vyrų, moterų ir vaikų, geriausių čeverykų išdir-’ 
bysčių Brocktone.

Šiuomi pranešu vietos ir 
apielinkės lietuviams, jog 
laidotuves aprūpinu koge- 
riausiai ir už pigiausią kai
ną negu kiti. Į apielinkius 
miestukus važiuoju ir už 
tai nieko nerokuoju. Dieną 
ar naktį kreipkitės šiuom 
antrašu:

P. J. AKUNEVIČIUS. j 
258 W. Broadway, Į

So. Boston, Maga.
Office Tel. Ml. I

Gyvenime Td. SM4-4.
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